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1. Podstawowe informacje

CELE BADANIA

Celem badania byto uzyskanie informacji dotyczgcych podstaw
realizacji zadan jednostek samorzgdu terytorialnego w obszarze
kultury fizycznej. Przedmiotem analiz byta m.in. sytuacja

— organizacji  sportowych funkcjonujgcych w  $§rodowiskach
%JX lokalnych, okredlenie zakresu wsparcia finansowego dla ww.
CA{,/ 2 organizacji oraz uzyskanie informacji o  programach

R profilaktycznych w obszarze kultury fizycznej realizowanych w JST.
= Badanie objeto réowniez stopien i zasady wykorzystywania

przyszkolnej infrastruktury sporfowej przez kluby sportowe i
spotecznosci lokalne, a takze liczebno$¢ szkdt i oddziatdw
sportowych/mistrzostwa sportowego.

METODY | TECHNIKI BADAWCIZE

&\ Badanie zostato zrealizowane technikg CAWI (ang.

’, = § Computer-Assisted Web Interview).

RESPONDENCI

Respondentami byli przedstawiciele gmin w Polsce oraz
dyrektorzy szkdt podstawowych i ponadpodstawowych
(icedw  ogdlinoksztatcqcych, szkdét  branzowych
i technikdéw, w tym zespotdw szkot).

ERMIN REALIZACIJI

‘

— Badanie realizowane byto w terminach od 14.09.2023
do 15.10.2023.
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1.1. Procedura realizacji badania

1.1.1. Opis procedury badawczej

Badanie zostato wykonane technikg CAWI (ang. Computer-Assisted Web Interview),
wykorzystujgc przy tym przygotowany skrypt kwestionariusza. Respondenci w dowolnym
momencie mogli przerwac wypetnienie ankiety oraz wréci¢ do jej wypetnienia w czasie trwania
badania na dowolnym urzgdzeniu elektronicznym, dzieki zastosowaniu indywidualnych linkéw dla
kazdej ankiety.

Do udziatu w badaniu zaproszono przedstawicieli wszystkich gmin w Polsce oraz wszystkie szkoty
podstawowej ponadpodstawowe (publiczne i niepubliczne). Zaproszenia wraz z listem
intencyjnym oraz linkiem przekierowujgcym do ankiety byty wystane na adres e-mail zaczerpniete
z uprzednio przygotowanej bazy. Wykorzystano przy tym bazy teleadresowe, ktdre sq
udostepnione w Internecie (dla gmin: https://www.gov.pl/web/mswia/baza-jst oraz dla szkdt:
https://rspo.gov.pl/zaawansowana). W przypadku brakéw pozgdanych danych na wskazanych
stronach, zostaty one uzupetnione bezposrednio ze stron internetowych badanych jednostek.

W trakcie realizacji badania monitorowano stopieh wypetnienia ankiet, stosujgc w tym celu
mailing przypominajgcy o ich wypetnieniu. Monit byt wystany do respondentéw dwukrotnie,
celem przypomnienia o wypetnieniu ankiety, przy czym wytgczone z ponownych powiadomien
byty adresy, ktére zakonczyty proces wypetniania. Wykonawca terenowy badania udostepnit
réwniez swdj e-mail i numer telefonu w celu wsparcia respondentdw w przypadku wystgpienia
nieoczekiwanych problemdw lub pytan do ankiety. Celem takich dziatan byta maksymalizacja
liczby otrzymanych ankiet zwrotnych (response rate).

1.2. Analiza statystyczna

Do analizy zebranego materiatu wykorzystano program SPSS (IBM Statistic). Wszystkie testy
statystyczne zostaty wykonane na poziomie istotnosci a = 0,05. Z uwagi na techniczny charakter
danych, w analitycznej czesci raportu nie przedstawiono wynikdw testow sprawdzajgcych
zatozenia zasadnosci uzycia poszczegdlnych analiz — wyniki testow zawarte sg w dodatkowych
zatqgcznikach do raportu (zatgcznik 11 2).

1.2.1 Wazenie postsiratyfikacyjne

W celu osiggniecia rzetelnych danych konieczne byto wazenie otrzymanych wynikéw poprzez
przypisanie poststratyfikacyjnych wag analitycznych powodujgcych wyréwnanie w trakcie
analizy proporcji préby do proporcji populacji. W przypadku gmin uzyskane wyniki badania
zostaty zwazone pod wzgledem typu gminy i wojewddztwa, a w przypadku danych dla szkét ze
wzgledu na typ szkoty, wielko$¢ miejscowosci i region. Wazenie miato na celu zapewnienie jak

najwiekszej reprezentatywnosci danych.
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2. Wyniki badania - czes¢ dotyczgca gmin

2.1. Charakterystyka badanych gmin

W badaniu wzieto udziat tgcznie 1173 przedstawicieli gmin. Ponizsza tabela przedstawia rozktad
wypetnionych ankiet wedtug wojewddzitw. W probie odsetek gmin wiejskich wynosi 59,8%,
nastepnie miejsko-wiejskie 28,1% i gmin miejskie — w tym miasta na prawach powiatu 12,1%.

Tabela 1. P2. Liczba gmin biorgcych udziat w badaniu w podziale na wojewddztwo

wojewodziwo | N (%)
mazowieckie 145 (12,4%)
wielkopolskie 104 (8.9%)
matopolskie 99 (8.4%)
lubelskie 94 (8,0%)
podkarpackie 83 (7.1%)
tddzkie 79 (6.7%)
Slgskie 77 (6,6%)
dolnoslgskie 72 (6.1%)
kujawsko-pomorskie 70 (6.0%)
podlaskie 60 (5.1%)
pomorskie 57 (4,9%)
Swietokrzyskie 57 (4.9%)
zachodniopomorskie 57 (4.9%)
warmihsko-mazurskie 50 (4,3%)
lubuskie 35 (3.0%)
opolskie 30 (2.6%)
ogoéltem 1173 (100%)

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa: wszyscy respondenci N=1173).
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Wykres 1. P1.Charakterystyka przebadanych gmin ze wzgledu na rodzaj gminy
ogdtem (N=1173) 28,1% 121%
B gmina miejska

. gmina wiejska B gmina miejsko-wiejska
(n=701) (N=330) (N=142)

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa: wszyscy respondenci).

Ponad potowe préby stanowig gminy, w ktérych mieszka do 9 tys. mieszkancodw (63,8%). W co
pigtej gminie liczba ta miescie sie w przedziale 10-19 tys. oséb, a w co dziesigtej od 20 do 49 tys.

=~ Ministerstwo
W Sportu i Turystyki
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Tabela 2. P5. Charakterystyka przebadanych gmin ze wzgledu na liczbe mieszkancow

Ogdétem Gmina wiejska Gmina miejsko-wiejska  Gmina miejska

Wielko$¢é miejscowosci

(N=1173) (N=701) (N=330) (N=142)
ponizej 5 tys. 27.3% 37.7% 13,9% 7.0%
5-9 tys. 36,5% 42,9% 35.2% 7.7%
10-19 tys. 21,8% 16,7% 33,0% 21.1%
20-49 tys. 10.7% 2,7% 16,7% 35.9%
50-99 tys. 1,8% - 1.2% 12,.0%
100-199 tys. 1.2% - - 9.9%
200-499 tys. 0,4% - - 3,5%
500 tys. i wiecej 0,3% - - 2.8%

Zrodto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa: wszyscy respondenci).
Wykres 2. PI19. lle na terenie Paristwa gminy dziata:

Kota gospodyn wiejskich

7,0% 1,4%

m0 mI]-5 6-10 m11-15 m16-20 21-25 m>26 Wnie wiem, trudno powiedzie¢
3.3% 34,5% 0,9%
0.6% 1,3%

41%
0.7%
42% 16,4% 7%
30,2% 7% s 32.6%
0,6% s
68,7% 6.5% 3,8%
34,5%
1,9% 2,3%

ogdtem (N=1173) gmina miejska (N=142) gmina migjsko-wiejska gmina wiejska (N=701)
Kluby seniora (N=330)

42,5%

2,5%

0,4%
01%
0.2% 6,5% 3.2%
65,3% 0,5% 3.7% 74,3% 0.3%
1,9% 0,7% 0.6%
66,6% 1.6%

3,0%
6,2%

1.4%
0,1%
1.6%

ogdétem (N=1173) gmina miejska (N=142) gmina miejsko-wiejska gmina wiejska (N=701)
(N=330)

Uniwersytety trzeciego wieku
A 1,6%
27,5% o 44.0%
01% 3.6% 0.9%
0.4% 75,5%+ 07%
3.1%

ogdtem (N=1173) gmina miejska (N=142) gmina miejsko-wiejska gmina wiejska (N=701)
(N=330)

1.5%
01%

Irédto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa: wszyscy respondenci).
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POSIADANIE STRATEGII ROZWOJU

Az 8 na 10 respondentéw z badanych gmin deklaruje, ze ich gmina posiada strategie rozwoju.
W3sréd nich najwiekszy odsetek stanowiqg gminy miejskie (84,6%), a najmniejszy wiejskie (79,7%).
Istotnie rzadziej z kolei posiadanie strategii rozwoju deklarowali przedstawiciele gmin, w ktdrych
mieszka mniej niz 5 tysiecy 0séb (69.2%).

?1.7% gmin posiadajgcych strategie rozwoju ujeto w niej obszary dotyczgce sportu. Podobnie jak
wczesniej najczesciej fakt ten deklarowali przedstawiciele gmin miejskich (95,3%), natomiast
najrzadziej gmin wiejskich (91,5%).

Wykres 4. P6. Czy Panstwa gmina posiada Wykres 3. P7. Czy w strategii rozwoju gminy
strategie rozwoju? ujete sq obszary dotyczqce sportug

81,3% . 91,7%
ogétem _ % (‘:‘190;:;“) _
(N=1173) =

18,7% 8.3%

stak w®nie mtak =nie
Irédto:  opracowanie wiasne na podstawie irédto: opracowanie witasne na podstawie
badania CAWI (podstawa: wszyscy respondenci). badania CAWI (podstawa: respondenci, ktdérych

gmina posiada strategie rozwoju).

Posiadanie strategii rozwoju z ujeciem obszaru sportu, deklarujg na podobnym poziomie
respondenci z gmin w catej Polsce - od 83,8% w wojewddztwie opolskim do 96,7%
w wojewoddztwie lubuskim. Warto zaznaczyé, ze odsetek gmin, ktére deklarujg, ze ujety elementy
dotyczgce sportu w swojej strategii rozwoju, zwieksza sie wraz ze wzrostem liczby mieszkancéw

gminy.
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Wykres 5. P6. Posiadanie strategii rozwoju przez gminy. P7. Ujecie w strategii rozwoju gminy obszaréw

dotyczqce sportu.

B gminy posiadajgce strategie
rozwoju

76% 89%
96%

95%|
74%

86% 94%
90% B 947%

m gminy, ktére ujety obszary
dotyczqgce sportu w swojej
strategii rozwoju

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa: wszyscy respondenci N=1173).
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NAJCZESCIEJ UPRAWIANE SPORTY W GMINACH (NIE TYLKO W RAMACH KLUBOW SPORTOWYCH)

Przedstawicielom badanych gmin zadano rowniez pytanie dotyczgce najczesciej uprawianych
sportach w ich gminach_(nie tylko w ramach klubéw sportowych). Wsréd wymienianych sportéw
najczesciej wskazywane byty pitka nozna (90,1%), pitka siatkowa (55,5%) oraz lekkoatletyka
(29.0%), Warto zauwazy¢, ze pitka nozna jest najczesciej uprawianym sportem we wszystkich
gminach, bez wzgledu na ich rodzaj. W gminach miejskich statystycznie czesciej respondenci
wskazywali na lekkoatletyke (43,4%), karate (32,3%) oraz ptywanie (41,1%) jako gtdwne dziedziny
sportu uprawiane na ich terenie. Z kolei w gminach wiejskich istotnie czesciej niz w pozostatych
wskazywano na tenis stotowy (31,7%).

Wykres 6. P12. Jakie sporty sq najczesciej uprawiane w Panstwa gminie - nie tylko w ramach klubéw
sportowych? TOP11

e o
903]%'

pitka nozna 8%'1
S 7 (7,
e 55 5%

pitka siatkowa Eg%%
. 577,

e 29.0%
iekkoatietyka —2.‘%_
43,4%

tenis stotowy o 9%' 31,7%
8.8% '
. 24,7%
koszykéwka o
37.6%
. 18,9%
nordic walking - 3%) 8%
8.3% '

pitka reczna ’
E—— 21 57,

fitness [E— ng%%

orate e i
32,3%
_71 4,0%

ptywanie
41,1%
kolarstwo 43 %,
E— 17
mogodtem gmina wiejska B gmina miejsko-wiejska B gmina miejska
(N=1173) (N=701) (N=330) (N=142)

Irédto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa: wszyscy respondenci).
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2.2. Kluby sportowe

Ponad 9 na 10 respondentéw deklaruje, ze w ich gminach prowadzi dziatalno$¢ przynajmniej
jeden klub sportowy. Najczesciej przedstawiciele gmin wskazywali na funkcjonowanie od 1 do 5
klubow sportowych (60,3%) - statystycznie czesciej na te odpowiedz wskazywali reprezentanci
gmin wiejskich (73,3%). Z kolei co trzecirespondent z gmin miejskich wskazywat na funkcjonowanie
na jego terenie powyzej 25 klubdw sportowych (37,1%) — jest to istotnie wyzszy odsetek niz w
dwodch pozostatych grupach.

Wykres 7. P8. lle klubdw sportowych dziata na terenie Paristwa gminy?2

| 2,0%

I 3.3% 1 5,5% :
| ogstem (N=1173) [ 60,3% 16,1% %‘ I
I

e o e o e i

gmina miejska (N=142) 16,6% 17,8% 11,5% @Y RRVA 37.1%

mina miejsko-wiejska 3% 2,6%
9 (N=J330) N 0,3% 51,1% 24,4% 12,3% |
0.7% 0,4%
gmina wiejska (N=701) B4 73.3% IVA/215%— 0,6%
0 m1-5 m46-10 ©11-15 m16-20 m21-25 m>25

Zr6dto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa: wszyscy respondenci).

Przedstawicieli gmin, na terenie ktérych nie funkcjonuje zaden klub sportowych zapytano, czy
zZauwazajg oni pofrzebe dziatania takiego klubu na ferenie ich gminy. Co czwarty uczestnik
badania wskazat na odpowiedz twierdzgcg. Blisko 4 na 10 badanych nie potrafito jednoznacznie
okresli¢ zapotrzebowania.

Wykres 8. P11b. Czy dostrzegajq Panstwo potrzebe dziatania klubu sportowego na terenie Parstwa gminy?2

43,8% gmin

nieposiadajgcych
28,1% m Zdecydowanie tak klubu sportowego
dostrzega poftrzebe

mRaczej tak jego dziatania

20,3%

mRaczej nie A\

Zdecydowanie nie N

35,9% Trudno powiedzie¢

ogdtem
(N=75)

Irédto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa: respondenci z gmin, na terenie

ktérych nie dziatajq kluby sportowe).
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L kolei przedstawicielom gmin, na terenie ktéorych dziatajg kluby sportowe, zadano pytanie
dotyczgce ich liczby - czy jest wystarczajgca wobec potrzeb mieszkancdw. Zdecydowana
wiekszo$¢ jest zdania, ze potrzeby te sg zaspokojone (85,3%). Odsetek ten jest nieco wyzszy dla
gmin miejskich w stosunku do gmin miejsko-wiejskich i wiejskich (odpowiednio o 3,0 p. p.i 6,9 p.
P.)

Wykres 9. P9. Czy uwazajq Panstwo liczbe klubdw sportowych funkcjonujgcych na terenie gminy za
wystarczajgcq wobec potrzeb mieszkancéw gminy?2

15 |
] l
: ogétem (N=1098) 25,9% 59,3% LAV 6.0%
|
gmina miejska (N=142) 27,6% 62,5% 9 5,8%

omne e I Z >
(N=329) 26,2% 60,9% 7.7% ,
gmina wiejska (N=627) 25,4% 57.8% 84%1.57% WYV

m Zdecydowanie tak " Raczejtak ®Raczejnie m®Zdecydowanie nie mTrudno powiedziec

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa: respondenci z gmin, na terenie
ktérych dziatajg kluby sportowe).

W wiekszosci przypadkéw kluby sportowe biorg udziat we wspdtzawodnictwie sportowym
prowadzonym przez polskie zwigzki sportowe (89,7%). Przy czym istotnie rzadziej brak udziatu
w tego typu wydarzeniu odnotowano wérdd klubdw z terendw gmin miejskich (11,1%). Najczesciej
w takich zawodach bierze udziat od 1 do 5 klubdw sportowych (65.8%). Zauwazalny jest natomiast
fakt, iz gminy miejskie w poréwnaniu do pozostatych gmin istotnie czesciej wskazywaty na liczbe
klubow przekraczajgcg 15.

Co frzeci respondent wskazat, ze w poprzednim roku zaden klub dziatajgcy na terenie gminy nie
zdobyt punktdw w Systemie Sportu Mtodziezowego (31,7%) - istotnie czesciej byli to
przedstawiciele gmin wiejskich (40,3%) oraz gmin, na terenie ktérych mieszka mniej niz 5 tys.
mieszkancéw (53,3%). Trzech na 10 przedstawicieli badanych gmin najczesciej wskazywato,
ze takie punkty zdobyto w 2022 roku od 1 do 5 klubdw sportowych (31,4%). Warto dodac, ze blisko
3 na 10 badanych nie potrafito udzieli¢ odpowiedzi na to pytanie (31,5%).
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Wykres 10. P13. lle klubdéw bierze udziat we wspdtzawodnictwie sportowym prowadzonym przez polskie
zwiqzki sportowe?2 P14. lle klubdw zdobyto w 2022 r. punkty w Systemie Sportu Mfodziezowego?

Kluby biorgce udziat we wspotzawodnictwie prowadzonym przez polskie zwiqzki sportowe

31% 3,6% 1

|
I ogdtem (N=1098) 65,8%

gmina miejska (N=142) Pi<iA <7574 19.7% 9.1% p L0 )7

gmina miejsko-wiejska
(N=329)

66,1% 13,9% 5,7% 11,19

0,5% 0,2%
gmina wiejska (N=627) BEEFA 73.3% 5,6% 9,47

E0 ml1-5 m6-10 m11-15 m>15 mirudno powiedziec

Kluby, ktére zdobyty punkty w Systemie Sportu Mlodziezowego

e e e

|
: 31,7% 314%  27% 31,5% I

e e e e e e i i B o

ogdtem (N=1098)

gmina miejska (N=142) &34 31,9% 13.1% 3,6% 16,0% 29,0%

gmina miejsko-wiejska oz
IN=529) 25,7% 40,1% 20%  319%

gmina wiejska (N=627) 40,3% 270% 08% 31,9%

mQ ®]-5 m6-10 m11-15 m>15 mirudno powiedziec

Zr6dto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa przedstawiciele gmin, w ktérych
funkcjonujq kluby sportowe).

Wsréd sportdw, w ramach ktérych kluby sportowe prowadzqg dziatalno$¢ na terenie gmin,
respondenci najczesciej wskazujg pitke nozng (96.5%). W nastepnej kolejnosci wymieniajq pitke
siatkowq (35,1%) oraz tenis stotowy (27,0%). Przy czym przedstawiciele gmin miejskich istotnie
czesciej wskazywali, ze kluby sportowe funkcjonujgce na terenie ich gminy prowadzqg dziatalnosé
w obszarze pitki siatkowej (75,2%), tenisa stotowego (53,5%), karate (66,0%), lekkoatletyki (67,5%),
koszykowki (56,4%), ptywania (68,7%), pitki recznej (42,8%), szachdw (40,7%) i kolarstwa (39,3%).
Warto podkreilic, ze kluby pitkarskie byty wskazywane na podobnym poziomie w kazdej badanej
grupie respondentow.
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Wykres 11. P11. W jakich sportach kluby na terenie Panstwa gminy prowadzqg dziatalnosé?

Ogoétem Gminy wiejskie : Gminy miejsko-
| wiejskie

|
95,171 98,6%

: Gminy miejskie
1

pitka nozna

98,1%

pitka
siatkowa . 351%

I o

® ogodlem
(N=1098)

gminy wiejskie
(N=627)

B gmina miejsko-wiejsk
(N=329)

B gmina miejska
(N=142)

1
1
L
1 1
1 1
1 1
| i |
1 1 1
1 1 1
: 22,3% : : 75,2%
1 1 1
: : :
tenis stotow 27,0% | 1 - 30.6% 1 -
Y . 0% : 19.3% : : 53,5%
1 1 1
| | |
karate [l 255% | 1.,7% VO s o
1 1 1
1 1 1
| | |
ekkoatietyka [l 2377 11,8% N 2 1 R
1 1 1
1 1 1
: : :
koszykdwka I 16,5% : 8,7% : . 18,3% : -56,4%
1 1 1
| | |
ptywanie I 15,9% : 4,7% : l 14.7% : -,7%
1 1 1
: : :
pitka reczna I 15,4% : 10,0% : l 13.9% : - 42,8%
: : :
1 1 1
1 1 1
ssachy | 1487 | 73% I e i T w0
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
kolarstwo I 13,0% : 5.9% : . 15.4% : - 39.3%
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1

Zr6dto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa: respondenci z gmin, na terenie
ktérych dziatajg kluby sportowe).

W 6 na 10 gminach, na terenie ktérych funkcjonujqg kluby sportowe, swojg dziatalno$¢ prowadzg
tez kluby wielosekcyjne — istotnie rzadziej tego rodzaju kluby funkcjonujg w gminach wiejskich
(45,9%). Najczesciej na terenie badanych gmin dziata od 1 do 5 wielosekcyjnych klubdw
sportowych (57,1%). Statystycznie czesciej przedstawiciele gmin miejskich deklarowali dziatanie
od 6 do 10 klubow wielosekcyjnych w ich gminie (12,1%). Warto podkresli¢, ze znaczniej czesciej
na brak dziatalnosci klubdw wielosekcyjnych wskazywano na terenach gmin, w ktérych mieszka
maksymalnie 9 tys. mieszkahcdw (ponizej 5 tys. oséb — 53,5%, od 5 do 9 tys. osdb — 43,5%).
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Tabela 3. P10. lle klubdw wielosekeyjnych dziata na terenie Paristwa gminy?

Ogétem Gmina wiejska Gmina miejsko-wiejska Gmina miejska

Wielko$¢ miejscowosci

(N=1098) (N=627) (N=329) (N=142)

Brak klubow 38,0% 45,9% 32,0% 15,6%
1-5 klubow 56,5% 52,3% 63,2% 59,9%
6-10 klubow 3.3% 1.3% 3.6% 121%
11-15 klubow 0,9% 0,5% 0,9% 2,6%
16-20 klubow 0.3% - 0,3% 1.7%
21-25 klubéw 01% - - 0,9%
powyzej 25 klubow 0,9% - - 7.2%

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa: respondenci z gmin, na terenie
ktérych dziatajg kluby sportowe).

W blisko co pigtej gminie w Polsce nie funkcjonuje amatorski klub sportowy — istotnie czesciej
odpowied? ta byta wskazywana wsrdéd przedstawicieli gmin wiejskich (23,9%) oraz o liczbie
mieszkancédw mniejszej lub rownej 5 tys. oséb (32,8%). Na funkcjonowanie od 1 do 5 klubdw
amatorskich wskazato z kolei 43,8% respondentdéw. Nalezy podkreslic, ze na takq liczbe klubdw
wskazato istotnie mniej przedstawicieli gmin miejskich (22,0%), przy czym statystycznie czeiciej
deklarowali, ze na ich terenie dziata wiecej niz 25 tego typu klubdw.

Wykres 12. P15. lle_.amatorskich kiubdw sportowych dziata na terenie Paristwa gminy 2

I ogdtem

| =
L e I T e —— I

gmina wiejska
(N=701) 23,9% 48,4% 5,67 19.6%
3.3%

gmina miejsko-
wigjska (N=330) It 43,4% 25,6%

gmina miejska
(N=142)

4,0% 22,0% 8,4% 32,8%

O ®]-5m6-10 m11-15 m>15 mtrudno powiedzie¢

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa: wszyscy respondenci).
PROWADZENIE DZIALALNOSCI SPORTOWEJ DLA OSOB Z NIEPEENOSPRAWNOSCIAMI

Zaledwie 18,5% przedstawicieli badanych gmin zadeklarowato prowadzenie dziatalnosci
sportowej dla osdb z niepetnosprawnosciami w swojej gminie — istotnie czelciej twierdzgcq
odpowiedZ na tak zadane pytanie wskazali przedstawiciele gmin  miejskich (48,6%).
Zdecydowana wiekszo$¢ badanych (73,1%) deklaruje, ze kluby sportowe réwniez nie prowadzg
dziatalnosci sportowej oséb z niepetnosprawnosciami. Przedstawiciele gmin miejskich czesciej
natomiast wskazywali na dziatalnos¢ od 1 do 5 takich klubéw (34,9%). Blisko co pigty badany
respondent nie posiadat wiedzy w tym zakresie.
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Wykres 13. P22. Czy Panstwa gmina prowadzi dziatania aktywizujgce osoby z niepetnosprawnosciami
poprzez sport?

TAK-11,8%
18,5%

gmina wiejska

*@)
[y < TAK - 20,0%

gmina miejsko - wiejska

81,5%

=tak = nie H E
TAK - 48,6%
Hme °

gmina miejska

Wykres 14. P23. lle klubdw prowadzi dziatalnosé¢ sportowq 0séb z niepetnosprawnosciami?

: 01% 0.4% 0,17

: ogétem (N=1173) 73.1% 9,7% 16,7%

gmina wiejska (N=701) 80,6% Loy 15,3%

0,3%

gmina r(mijggg)'w'ejsm 72,2% A 16.4%

2,2% 07% _ 0,7%

gmina miejska (N=142) 37,5%- 34,9% I 241%

m0 m]-5 610 m11-15 m16-20 = trudno powiedzieé

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa: wszyscy respondenci N=1173).

Wsrdd sportdw, w obrebie ktérych dziatajg istniejgce w badanych gminach kluby sportowe
prowadzqgce dziatalnosé sportowq oséb z niepetnosprawnosciami, najczesciej wskazywano pitke
nozng (20,7%). ptywanie (16,7%) i lekkoatletyke (12,5%). W gminach miejskich istotnie czesciej
wskazane kluby prowadzq zajecia tenisa stotowego (30,3%), lekkoatletyki (27,8%) oraz gry w bule
(20,8%).
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Wykres 15. P24. W jakich sportach prowadzona jest w ramach klubu dziatalnos¢ sportowa oséb

z niepetnosprawnosciamiz TOP 10

pitka nozna

ptywanie

lekkoatletyka

fenis stotowy

szachy

nordic walking

bule, boccia, petanque

warcaby

kolarstwo

kreglarstwo

podnoszenie ciezardw

mogdtem
(N=317)

I 3,9%

M 13.0%

E 3.9%
9.4%

gmina wiejska

B gmina miegjsko-wiejska
(N=136) (N=92)

(N=89)

B gmina miejska

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa: respondenci z gmin, na terenie

ktérych znajdujg sie kluby prowadzgce dziatalnosé sportowq oséb z niepetnosprawnosciami).
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2.3. Wydatki przeznaczone na sport

Uczestnikdbw badania poproszono o przekazanie danych dotyczgcych wydatkéw gminy
przeznaczonych na kulture fizyczng w latach 2019-2022 w podziale na poszczegdlne rozdziaty
klasyfikacji budzetowe]. Najczesciej pienigdze z gmin byty przeznaczane na zadania w zakresie
kultury fizycznej — zaledwie co dziesigty respondent wskazywat na brak wydatkéw w ramach tego
rozdziotu w kazdym analizowanym roku. Najczesciej jednak roczny naktad pieniezny nie
przekraczat kwoty 500 000 tys. ztotych (od 71,1% do 73,9% w analizowanym okresie). Blisko co
czwarty respondent wypetniajgcy ankiete wskazat, ze w badanym okresie gmina nie finansowata
budowy obiektdw sportowych, przy czym najwyzszy odsetek braku takiego wydatkowania
odnotowano w 2020 roku (27.2%). Blisko potowa badanych wskazatq,
ze instytucje nie przekazywaty na ten cel wiecej niz 500 00 tys. ztotych. Co dziesigty przedstawiciel
gmin wskazat natomiast, ze kazdego roku na budowe obiektéw sportowych gmina przekazywata
ponad 2 min ztotych. Z kolei 8 na 10 przedstawicieli gmin w okresie 2019 — 2022 roku wskazato, ze
placodwki nie wspieraty finansowo instytucii kultury fizycznej.

Wykres 16. P16. Jaka byta wysokos¢ wydatkdw Panstwa gminy w dziale 926 — Kultura Fizyczna w latach
2019-2022 w ramach poszczegdlnych rozdziatéw klasyfikacji budzetowej?

35%
2022 rok 23,2% 51 6% 1% 3.3% 12,2%

2021 rok 55,1% 6,7% | 3,0% 91% Obiekty
2020 rok ! ) 41% 31% 8,4% sportowe
2019 rok y ! 8,5% ge% 9,5%

1,0%
2022 rok 2 7,87,;1,0% 6.3%
2021 rok : B 627 Instytucje kultury
2020 rok , 8,5%1,9? 117 Py fizycznej
2019 rok 8,8%2,0% 0,77 ICYA

11%
2022 rok 4,8%
2021 rok 43% Zadania w

2020 rok 14,7% 72.2% 3 3% 22% 41% zakresie kultury

2019 rok 42% fizycznej

2022 rok ! ! 3,17%20% B
2021 rok , : '3',_3%9% 3.0% Pozostate
2020 rok : 2,8% wydatki

2019 rok 4,5% 49,5% 4 3%) (A 2.7%
m brak wydatkdw m do 500 000 ztotych
m od 500 001 do 1 000 000 ztoych =1 000001 do 1 500 000 ztotych
m 1 500001 do 2 000 000 ztotych m powyzej 2 000 000 ztotych

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie badania CAWI (podstawa, wszyscy respondenci N=1139) * z
wytgczeniem brakdw danych.

Aby przyjrze¢ sie jak rozktadaty sie poszczegdlne wydatki w zaleznosci od rodzaju gminy postuzono
sie wartoscig sredniq. Badanie wykazato, ze w kazdym analizowanym rozdziale dziatu 926, srednie
wydatki istotnie réznity sie w ramach kazdego rodzaju gminy. Nalezy jednak zwréci¢ uwage, ze
Srednie wydatki w poszczegdlnych rozdziatach zawsze byty istotnie wyzsze wirdd gmin miejskich.
Biorgc pod uwage wytqgcznie przeznaczanie pieniedzy na budowe obiektdw sportowych to
zauwazalny jest spadek $rednich rocznych wydatkédw w roku 2020, z wyjgtkiem gmin miejskich,
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ktére istotnie zwiekszyty swoje naktady w tym okresie. Jedli chodzi o srednie wydatki zwigzane z
finansowaniem instytuciji kultury fizycznej to mozna zaobserwowac staty trend - poza rokiem 2022,
gdzie wszystkie gminy istotnie zwiekszyty swoje Srednie naktady finansowe. Jesli natomiast
wezmiemy pod uwage $rednig kwote przeznaczong na finansowanie zadah w zakresie kultury
fizycznej to zaobserwujemy spadek $srednich wydatkéw w ramach tego rozdziatu w roku 2020 i
istotny wzrost w roku 2021. Istotny spadek odnotowano natomiast w roku 2022 wytgcznie wérdd
gmin miejskich. Srednie kwoty przeznaczane przez gminy na pozostate wydatki w ramach kultury
fizycznej nie przekroczyty 500 00 tys. ztotych w kazdym analizowanym okresie. Tak jak w przypadku
wyzej wymienionych rozdziatdw réwniez w tym odnotowano istotny spadek w 2020 roku.
Niewatpliwie zmniejszone wydatki na kulture fizyczng w 2020 roku przez gminy byty zwigzane
z wprowadzeniem stanu pandemii wywotanej przez wirus COVID-19
na poczgtku analizowanego roku.

Wykres 17. Srednie wydatki gmin przeznaczone na obiekty sportowe w latach 2019-2022.

8 000 000 zt 7431 050 zi 7436 667 zt

7 000 000 zt 6521 721 zt

6 000 000 zt
5054 382 zi
5000 000 zt
4 000 000 zt
2945 595 zt
3 000 000 zt 2129 363 zt 1792 895zt
1390 863 zt 127647171 1340 086 zt
2 000 000 zt 1251 109 zt 1356 551 zt i
584 609 zt
1 000 000 zt 1306 209 zt 379 680 zt
0zt
2019 2020 2021 2022
ogdtem (N=1139) gmina wiejska (N=676)
= gmina miejsko-wiejska (N=324) e gmina miejska (N=139)

{rédto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa, wszyscy respondenci) * z
wytgczeniem brakdw danych.
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Wykres 18. Srednie wydatki gmin przeznaczone na instytucje kultury fizycznej w latach 2019-2022.

7 000 000 zt
5890 585 zi
6 000 000 zt 5158 227 21
4900 097 zt 82272
5000 000 zt 4454 320 zt
4000 000 zt
3 000 000 zt
2 000 000 zt
1 000 000 zt 624 373 zt 676 137 zt 712 880 zt 815 445 zi
22837871 219997 4 234 939 zi 283 02: 22'41 '
0zt 329352 32806 z! 34860 71 z
2019 2020 2021 2022
ogdtem (N=1139) gmina wiejska (N=676)
= gmina miejsko-wiejska (N=324) e gmina miejska (N=139)

Irédto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa, wszyscy respondenci) * z
wytgczeniem brakdw danych.

Wykres 19. Srednie wydatki gmin przeznaczone na zadania w zakresie kultury fizycznej w latach 2019-2022.

4000 000 zt
3437 883 zi
3 500 000 zt
3002 859 zt 3023 636 zi
3000 000 zt
2 500 000 zt
2 000 000 zt
1 500 000 zt
1 000 000 zt
S s 504 653 21 625511 21 63641548, )
500 000 zt S5e=5857 38886571
201 687 zt
ozt 1557651t 149 365 z1 166 268 zt
2019 2020 2021 2022
= 0gbtem (N=1139) gmina wiejska (N=676)
e gmina miejsko-wiejska (N=324) e gmina miejska (N=139)

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa, wszyscy respondenci) * z
wytgczeniem brakdw danych.
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Wykres 20. Pozostate srednie wydatki gmin z dziatu 926 - Kultura fizyczna w latach 2019-2022.

1 400 000 zt
1147 769 zt 1198 294 zt
1200 000 zt S 1050 749 zt 1069 198 zt s
1006 043 zt
600 000 zt 499 246 zt
429 647 z} 385 105 21 425 020 z1
400 000 zt
200 000 zt 116 637 2t 57 136 11 96 513 21 124 424 24
0zt
2019 2020 2021 2022
ogdétem (N=1139) gmina wiejska (N=676)
= gmina miejsko-wiejska (N=324) e gmina miejska (N=139)

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa, wszyscy respondenci) * z
wytgczeniem brakdw danych.

Gminy biorgce udziat w badaniu zapytano réwniez o to, jaki odsetek budzetu gminy stanowity
wydatki ogdtem w dziale 926 — kultura fizyczna w latach 2019-2022 oraz jakich dziatan w zakresie
sportu dotyczyty. Analizujgc rozktad wydatkdw w przytoczonym okresie, nie ulega on znacznym
zmianom. Warto natomiast zaznaczyé, ze najczesciej przedstawiciele gmin deklarowali udziat
wydatkédw gminy w dziale 926 w stosunku do catego budzetu na poziomie od 0 do 1%. Przy czym
nalezy podkresli¢, ze respondenci gmin wiejskich znacznie czesciej niz pozostali deklarowali udziat
ponizej 0,5% w kazdym analizowanym okresie. Z kolei wérdd przedstawicieli gmin miejskich istotnie
czesciej odnotowano wskazania na odsetek powyzej 5%.

W przypadku wszystkich gmin fundusze skierowane na sport byty przeznaczane gtdéwnie na
dziatalnos¢ klubdw sportowych (87,9%), utrzymanie juz istniejgcych obiektdw sportowych (81,2%),
a takze budowe nowych (61,2%). Natomiast najmniejszy udziat w wydatkach w tym zakresie majqg
programy profilaktyczne oraz wsparcie wybitnych zawodnikéw (odpowiednio 22,5% i 36,3%). Bez
wzgledu na rodzaj gminy, najwiekszy udziat w strukturze wydatkéw na dziatalnos¢ sportowqg
w gminach ma dziatalno$¢ klubdw sportowych i utrzymanie obiektdw sportowych. Reprezentanci
gmin wiejskich istotnie czesciej wskazywali, ze w latach 2019-2022 nie wspierali finansowo
dziatalnosci klubdw sportowych (17,0%), organizacji imprez sportowych (45,9%), wsparcia
wybitnych zawodnikéw (73.,6%) oraz programow profilaktycznych (82,4%).
W przeciwienstwie do deklaracii przedstawicieli gmin miejskich, ktdre istotnie czesciej wskazywaty
na wspieranie finansowe powyzszych obszardw — najczesciej stanowity one maksymalnie 10%
catej kwoty przeznaczonej na dziatania w zakresie sportu.
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Tabela 4. P17. Jaki odsetek budzetu Panstwa gminy stanowity wydatki ogdtem w dziale 926 — Kultura fizyczna
w latach 2019-20222

Ogodtem Gmina wiejska Gmina miejsko-wiejska Gmina miejska
(N=1138) (N=675) (N=324)
Kultura fizyczna w latach 2019
Brak wydatkéw 1,2% 1,6% 0,9%
<0,5% 34,4% 43,6% 25,8% 8,3%
0,5%-1% 21,6% 241% 21,3% 9.4%
1,1%-1,5% 11,3% 9.5% 15.1% 11,7%
1,6%-2% 6,8% 5.9% 8,7% 6.8%
2,1%-3% 8,5% 4,7% 12,8% 17,6%
3.1%-5% 8,3% 4,7% 8,9% 24,4%
>5% 8,0% 5.9% 6,4% 21,8%
Kultura fizyczna w latach 2020
Brak wydatkéw 1,6% 2,3% 0,9%
<0,5% 34,1% 43,3% 24,8% 10,0%
0,5%-1% 22,4% 24,8% 22,3% 10,7%
1,1%-1,5% 121% 11,0% 14,6% 12,3%
1,6%-2% 6,8% 5,2% 10,0% 7.2%
2,1%-3% 9.3% 5,4% 13.3% 19.3%
3.1%-5% 8.2% 4,0% 9.9% 251%
>5% 5,4% 41% 41% 15,2%
Kultura fizyczna w latach 2021
Brak wydatkéw 1,3% 1,7% 0,9%
<0,5% 38,1% 48,5% 28,7% 8,4%
0,5%-1% 24,4% 27.2% 22,3% 15,4%
1,1%-1,5% 10,1% 8.6% 13.9% 9.0%
1,6%-2% 6,8% 41% 11.3% 10,0%
2,1%-3% 6,9% 3.7% 8,7% 18,1%
3.1%-5% 7.5% 2,5% 10,2% 26,1%
>5% 4,9% 3.7% 4,0% 12,9%
Kultura fizyczna w latach 2022
Brak wydatkéw 0,6% 0,8% 0,3%
<0,5% 31,4% 39.8% 22,8% 9.7%
0,5%-1% 24,8% 28.2% 24,9% 7,7%
1,1%-1,5% 10.9% 8.8% 14.8% 12,4%
1,6%-2% 9.1% 8.0% 11.7% 8.9%
2,1%-3% 8.4% 5,6% 9.8% 18.5%
31%-5% 8.5% 4,4% 9.2% 26,6%
>5% 6.3% 4,3% 6.4% 16,2%

Zr6dto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa, wszyscy respondenci) * z
wytgczeniem brakdw danych.
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Wykres 21. P18. Jakie dziatania w zakresie sportu byty finansowo wspierane przez Paristwa gmine w latach
2019-20222
Dziatalnosé kluboéw sportowych

ogdtem (N=1165) 12,3% 16,8% 19,6% 12,6% 12,6%
Organizacja imprez sportowych/ rekreacyjnych 4,2%
ogdtem (N=1165) 40,2% 40,1% 10,3% 2,0%

Budowa obiektéw sportowych

ogdotem (N=1165) 101% 84% |58% 13.9% 23,0%

Utrzymanie obiektéw sportowych

ogdtem (N=1165) 17,2% 10,9% 14,0% 171%
Wsparcie wybitnych zawodnikéw 067 - 05%
ogdétem (N=1165) 64,4% 32,4% 0,4%
Programy profilaktyczne 11 17 3’
ogdtem (N=1165) 78.7% 163% 25% 0"3‘;3
Inne dziatania
21% 3,2%
ogotem (N=1165) 38%
3,0%
m brak wydatkdw mdo 10% mod 10,1% do 20%
mod 20,1% do 30% ® od 30,1% do 50% ®od 50,1% do 100%

Zr6dto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa: wszyscy respondenci

2.4. Dziatalnos¢ upowszechniajgca sport i aktywnosé fizyczng

FUNKCJONOWANIE NA TERENIE GMIN SZKOL SPORTOWYCH/MISTRZOSTWA SPORTOWEGO LUB Z ODDZIALAMI
SPORTOWYMI/MISTRZOSTWA SPORTOWEGO

Zaledwie 3,5% respondentdw wskazato, ze w ich gminie znajduje sie szkota sportowa lub
mistrzostwa sportowego. We wszystkich rodzajach gmin sq to zazwyczaj szkoty publiczne. Istotnie
czescie] zarbwno placdwki publiczne jaok i niepubliczne wystepuja w gminach miejskich
(odpowiednio: 13,1% i 19.2%). W przypadku oddziatdw mistrzostwa sportowego fakt ich
posiadania zadeklarowato 2,9% ankietowanych, natomiast oddziaty sporfowe znajdujqg sie w co
szostej z badanych gmin (15,8%). Podobnie jak w przypadku szkdt sportowych, oddziaty sportowe
zZnajdujg sie istotnie czesciej w miejskich szkotach publicznych (59.4%), natomiast oddziaty
mistrzostwa sportowego w miejskich szkotach niepublicznych (5,4%).
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Wykres 22. P20. Czy na terenie Panstwa gminy funkcjonuje/ujg?@

Szkota mistrzostwa sportowego
. 21%

szkota niepubliczna 0(])73 .
3.5% b 14,9%

B 1,6%
szkota publiczna OO]?)D
h 11.2%

96,5% mogbétem 1 gmina wiejska ® gmina miejsko-wiejska ®m gmina miejska
(N=1173) (N=701) (N=330) (N=142)

O

= fak = nie
Szkota sportowa

N 0,3%
21% szkota niepubliczna 03

21%
. 21%
szkota publiczna i]%] 4?
13,1%

mogdtem = gmina wiejska ®m gmina miejsko-wiejska m gmina miejska
= fak = nie (N=1173) (N=701) (N=330) (N=142)

O

97.9%

Oddziaty mistrzostwa sportowego

N 08%
()

szkota niepubliczna Q1%
2,9% % 5,4%
s 2,5%
szkota publiczna
b 19.2%

97.1% mogdtem 1 gmina wiejska m gmina miejsko-wiejska B gmina miejska
(N=1173) (N=701) (N=330) (N=142)

O

= tak = nje

Oddziaty sportowe
| 0,4%

szkota niepubliczna EO 3%

15,8% 30%

4 . 15,6%
szkota publiczna ﬂ ] i iﬁ
59.4%

mogdtem = gmina wiejska ® gmina miejsko-wiejska m gmina miejskal
(N=1173) (N=701) (N=330) (N=142)

84,2%

= fak = nie
Zr6dto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa: wszyscy respondenci).
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PROGRAMY PROFILAKTYCZNE

Respondentow zapytano rowniez o readlizacje programéw z zakresu profilaktyki nadwagi
i otylosci w latach 2019 — 2023. Przeprowadzone badanie wykazato, ze w badanym okresie
program taki realizowata co dziesigta gmina. Beneficjentami tych programdw byty najczesciej
dzieci i mtodziez ze szkdt podstawowych (83,9% - 90,1%). Najrzadziej programy te obejmowaty
mtodziez ze szkét ponadpodstawowych (7,8% - 13,0%). Blisko czterech na dziesieciu respondentéw
gmin, w ktérych realizowane byty programy wskazywat na ,,Trzymaj forme".

Respondentdw zapytano réwniez o readlizacje programdw z zakresu profilaktyki wad postawy.
W analizowanym okresie program taki realizowata co dziesigta badana gmina. Beneficjentami
tych programdw byty najczesciej dzieci i mtodziez ze szkét podstawowych (91,4% - 95,3%),
a najrzadziej programy te obejmowaty mtodziez ze szkdét ponadpodstawowych (8,1%).
Najpopularniejszym programem realizowanym w danym zakresie byta gimnastyka korekcyjna
(32,7%).

Programy z nauki ptywania realizowane sqg w gminach najczesciej (od 27,2% do 31,8%). Prawie
wszystkie tego typu zajecia dedykowane byty dzieciom i mtodziezy szkolnej, ale skorzystac z tego
programu mogty tez pozostate grupy spoteczne. Nalezy jednak podkreslic, ze istotnie czesciej
¢wiczenia w ramach tego programu odbywaty sie na terenach gmin miejskich (58,4% - 60,7%).
Najczesciej wskazywanymi programami z zakresu nauki ptywania i bezpiecznego zachowania
nad wodg byt program ,,Umiem Ptywaé” (69,5%).
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Wykres 23. P25.1 Czy w Paristwa gminie realizowane byty i/lub sq planowane programy z zakresu profilaktyki nadwagi

i otytosci w latach 2019-20232 P25.2 Kto byt/bedzie beneficientem programdw2
2019

= tak

= nie

8.8%

gmin wiejskich
10,0% gmin miejsko-wiejskich
14,5% gmin miejskich
Programy adresowane do:
I %9%

. 33,5%

S
|| 1 ?g

7%5 3%

[ % 9%
ﬂgﬁs%%

2021

dziecii mtodziez ze
szkot podstawowych

dzieci objete
wychowaniem
przedszkolnym

6%

mtodziez ze szkot
ponadpodstawowych

dorosli

91.0%

.
.

gmin wiejskich

= tak

= nie

11,0% gmin miejsko-wiejskich
16,2% gmin miejskich

Programy adresowane do:
dziecii mtodziez ze

89,
. 88,5%
SOt Podstamowy Ch | 75 57"

dzieciobjete  ——m 3?‘.'67 5
wychowaniem 0.6%
przedszkolnym ‘ 40,7%

mtodziez ze szkot [ » 91 3%0%
ponadpodstawowych 32.1%
1687
dorofli Iy 8%
7.9%

2020

= tak

= nie

.
r

gmin wiejskich
10,3% gmin miejsko-wiejskich
15,7% gmin miejskich
Programy adresowane do:

dziecii mtodziez ze

—
szkét podstawowych -642§ A

dzieciobjete mm 31,7%
wychowaniem 46.1%

przedszkolnym . ]270697%

| 72;
17.7%
L

%4%
Bl §7%s:,

mtodziez ze szkot
ponadpodstawowych

dorosli

2022

= tak

= nie

9.7%

gmin wiejskich
11,8% gmin miejsko-wiejskich
14,1% gmin miejskich
Programy adresowane do:
dziecii mtodziez ze
szkdt podstawowych

dzieci objete
wychowaniem
przedszkolnym

3,0%
[ ] 'I'I y

mtodziez ze szkot

ponadpodstawowych 35,5%
doroéli 25
38 7%

Irédto: opracowanie wtasne na pods‘rowie badania CAWI (podstawa P25.1 - wszyscy respondenci N=1173,
P25.2 — respondenci z gmin, ktére realizowaty program w danym roku)
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Wykres 24. P25.1 Czy w Panstwa gminie realizowane byty i/lub sq planowane programy z zakresu profilaktyki
nadwagqgi _i_otytosci? P25.2 Kto byt/bedzie beneficientem programdéw z zakresu profilaktyki nadwagi
i otytoscie ROK 2023

gminy gminy gminy
wiejskie miejsko- miejskie
8.1% '11 8% Ié,l%
91,9% A
“ 88,2% 83,9%
B B fak
= fak = nie
Programy adresowane do:
P 90,1%
dziecii mtodziez ze szkot 91,3%
79.1%
o e 40,2%
dzieci objete wychowaniem 49,5%
przedszkolnym - 33,7%
27.3%
o ) N 12,9%
mtodziez ze szkot 10,8%
ponadpodstawowych %
31.1%
N 18,5%
12,7%

dorosli 15.6%
h 38.1%

mogdtem (N=118) = wiejska (N=57) m miejsko-wiejska (N=38) mmiejska (N=23)

- R,

{rédto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa P25.1 - wszyscy respondenci N=1173,

P25.2 — respondenci z gmin, ktére realizowaty program w danym roku)
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Wykres 25. P25. Jakie programy z zakresu profilaktyki nadwagi i otytosci zostaty/bedq zrealizowane w
latach 2019-20232 TOP5

I 36,8%

.. Trzymaj forme" 35.6% 45,8%
_ 14,5% ’
. . I 141%
,.Program dla szkdt - warzywa i owoce w 16,.2%
" 16,4%
. 6,9%
,.SKS - szkolny klub sportowy" 82’7%
28%
. 69%
,.Skqd biorq sie produkty ekologiczne" ﬂ 10.3%
6,5%
[ 660%
,.Umiem ptywac" _'6;%2%
m ogdtem gmina wiejska B gmina miejsko-wiejska B gmina miejska
(N=95) (N=43) (N=31) (N=21)

Irédto: opracowanie wiasne na podstawie badania CAWI (podstawa: respondenci z gmin, ktére
realizowaty program z zakresu profilaktyki nadwagi i otyto$ci w latach 2019-2023 *bez brakdw danych).
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Wykres 26. P25.1 Czy w Panstwa gminie realizowane byty i/lub sq planowane programy z zakresu profilaktyki wad

postawy w latach 2019-20232 P25.2 Kto byt/bedzie beneficjentem programow?
2019

= tak

= nie ‘
‘ 8,5%

gmin wiejskich

7,47 gmin miejsko-wiejskich
22,4% gmin miejskich

Programy adresowane do:
] 9‘I 4

—
= iz

-’ i

dziecii mtodziez ze
szkot podstawowych

dzieci objete
wychowaniem
przedszkolnym

mtodziez ze szkot g
ponadpodstawowych 8 6%
B 123%
dorofli gé
l 20,2%
2021

90,9%

= tak

= nie ‘
‘ 9.1%

gmin wiejskich

9,0% gmin miejsko-wiejskich

18,0 gmin miejskich
Programy adresowane do:

dziecii mtodziez ze — %%’% A
4
0%

20
szkét podstawowych - o
dzieciobjete goz';;,
wychowaniem &’
przedszkolnym m 60,2%
miodzies ze szkét | P
ponadpodstawowych B 2495%
| f,é A
dorodli l ]']66(3;%

(o]

2020

91.9%

= tak

= nie \
‘ 8,1%

gmin wiejskich

7,5% gmin miejsko-wiejskich
19.0% gmin miejskich

Programy adresowane do:

dziecii mtodziez ze E— 923?

szkdt podstawowych - 5?5

dzieci objete % %
wychowaniem 74
przedszkolnym - 7%
mtodziez ze szkot 4}%%

ponadpodstawowych g 15 0

qorosi L4347
orosli
l 119?7%

2022

89.7%

= tak

= nie ‘
‘ 10,3%

gmin wiejskich

9,7% gmin miejsko-wiejskich

21,7% gmin miejskich
Programy adresowane do:

dziecii mtodziez ze

7
szkdt podstawowych - §§§
dzieciobjete  m %2 A
wychowaniem ‘g%
przedszkolnym 47 4%

mtodziez ze szkot §
ponadpodstawowych h o2

dorosli "6 ;
6,4
7,9%

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa P25.1 - wszyscy respondenci N=1173,
P25.2 — respondenci z gmin, ktére realizowaty program w danym roku)
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Wykres 27. P25.1 Czy w Paristwa gminie realizowane byty i/lub sq planowane programy z zakresu profilaktyki

wad postawy? P25.2 Kto byt/bedzie beneficientem programu? rok 2023

10,9% gminy gminy
wiejskie miejsko-wiejskie
e 9.1% 10,4%
89.1%
90,9% 89.6%

= tak = nie

Bl ok
Programy adresowane do:
P 95,1%
dziecii mtodziez ze szkot 96,9%
podstawowych - 94,8%
91,3%
s 41,5%
dzieci objete wychowaniem 41,0%
przedszkolnym - 28,3%
58,0%
N 82%
mtodziez ze szkot 4,9%
ponadpodstawowych 2,7%
21,8%

N 80%

o 4,9%

doroéli 8.7%

14,2%
mogoétem (N=124) wiejska (N=64)
u miejsko-wiejska (N=34) H miejska (N=28%)

gminy
miejskie

20,5%+

{rédto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa P25.1 - wszyscy respondenci N=1173,

P25.2 — respondenci z gmin, ktére realizowaty program w danym roku)
*Uwaga, niska liczebnosd!
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Wykres 28. P26. Jakie programy z zakresu profilaktyki wad postawy zostaty/bedq (z)realizowane w latach

2019-2023

P 32,7%
Gimnastyka korekcyjna 9% 42,7%
——_— 75,07

. 30,1%
25,4%

Programy profilaktyki wad postawy
S — 5 57,
. 12,8%

Zajecia sportowe dla uczniéw F 12.8% 18,1%
3.3% ’

I 10,4%

- 11.0%
..Umiem ptywac 17.0%

3.2%

] 5,655797
.. Trzymaj forme" 4,488
-7

=
SKS - szkolny klub sportfowy 4 4,72
W 23%

— 38,4%

inne
YA
48,8%
m ogbtem gmina wiejska = gmina miejsko-wiejska B gmina miejska
(N=92) (N=44) (N=23%) (N=25%)

Irodto: opracowanie wiasne na podstawie badania CAWI (podstawa: respondenci z gmin,

realizowaty program z zakresu profilaktyki wad postawy w latach 2019-2023 **bez brakéw danych).
*Uwaga, niska liczebnos¢!

31

ktére

2 Ministerstwo

Sportu i Turystyki




Wykres 29. P25.1 Czy w Panstwa gminie realizowane byty i/lub sq planowane programy z zakresu nauki
piywania//doskonalenia nauki ptywania/bezpiecznego zachowania nad wodg w latach 2019-20232 P25.2

Kto byt/bedzie beneficientem programdw?

2019

= fak

= nie %

gmin wiejskich

31,0% gmin miejsko-wiejskich

58,4% gmin miejskich
Programy adresowane do:

dziecii mtodziez ze

10
szkét podstawowych - } 8

dzieciobjete N 104%

i 7%
wychowaniem L 22%

przedszkolnym 0,7%

mtodziez ze szkot "4, 5&%%

ponadpodstawowych L 7 %%é

|61%

dorosli 6%

13.1%
2021

= tak

= nie 28,5%

gmin wiejskich

27,5% gmin miejsko-wiejskich
57,9% gmin miejskich
Programy adresowane do:
dzieci i mtodziez ze 3342
szkdt podstawowych - 8 8?
dzieciobjete B 11 %
wychowaniem
przedszkolnym L gf 3%
mtodziez ze szkot f 27 40;’
ponadpodstawowych L 71 %7

, o
dorodli

44%

2020

= tak

= nie

gmin wiejskich
26,67 gmin miejsko-wiejskich

53,6% gmin miejskich
Programy adresowane do:

L .. e 99.4%

dziecii mtodziez ze 98'8%,
< 100,0%
szkot podstawowych - e 1000%

dzieci objete W 1 170%

wychowaniem 8 5%
przedszkolnym 249%

mtodziez ze szkot
ponadpodstawowych L 7. 2%

7. '|'
dorosli 7759,
76,6%

2022

= tak

= nie

gmin wiejskich
30,0% gmin miejsko-wiejskich

60,6% gmin miejskich
Programy adresowane do:

dziecii mtodziez ze szkot [ 3%5;’

podstawowych _ 8%

dzieciobjete m 1&

wychowaniem f
przedszkolnym 2%
mtodziez ze szkot g
ponadpodstawowych L 164‘7
I 6,7%

dorosli 2]
k555

Irédto: opracowanie w’rosne na podstawie badania CAWI (podstawa P25.1 - wszyscy respondenci N=1173,
P25.2 — respondenci z gmin, ktére realizowaty program w danym roku)
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Wykres 30. P25.1 Czy w Panstwa gminie realizowane byty i/lub sq planowane programy z zakresu nauki
ptywania/doskonalenia nauki ptywania/bezpiecznego zachowania nad wodq? P25.2 Kto byt/bedzie

beneficientem programdw? ROK 2023

gminy gminy gminy
wiejskie miejsko-wiejskie miejskie
27,8%
So
31.8%

= tak = nie N el

Programy adresowane do:

P 98,7%

dziecii mtodziez ze szkét 99,0%
98,0%
L . M 12,5%
dzieci objete wychowaniem 7.1%
przedszkolnym 11,4%
26,3%
. , N 71%
mtodziez ze szkot 2.0%
ponadpodstawowych 8.2%
17.8%
B 7.0%
g 3.0%
dorofli 9.0%
) 13,8%
m ogotem (N=370) wiejska (N=195)
B miejsko-wiejska (N=20) m miejska (N=85)

Zr6dto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa P25.1 - wszyscy respondenci N=1173,
P25.2 — respondenci z gmin, ktére realizowaty program w danym roku)
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Wykres 31. P27. Jakie programy z zakresu nauki ptywania/doskonalenia nauki ptywania/bezpiecznego
zachowania nad wodg zostaty/bedq zrealizowane w latach 2019-2023

, 71.2%
s | 7%
60,5%

s 11,3%
,Juz ptywam” 1]12'627?
6.1%
i fi R e 13,4%
Nauka ptywania finansowana przez gminy iinne 11.2%
instytucje - 9 5%
26,8%
N 17%
SKS - szkolny klub sportowy ]] 8’%
3.7%
w 7,8%
inne 5 g%
7.5%
® ogbtem gmina wiejska B gmina miejsko-wiejska B gmina miejska
(N=266) (N=146) (N=73) (N=47)

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie badania CAWI (podstawa P27 — respondenci z gmin, ktére
realizowaty program z zakresu nauki ptywania/doskonalenia nauki ptywania/bezpiecznego zachowania
nad wodg w latach 2019-2023 *bez brakdw danych).

Fakt prowadzenia programdw z zakresu aktywnosci fizycznej adresowanych do dzieci lub
mtodziezy nieéwiczqcych w ramach klubéw sportowych w latach 2019-2023 najczesciej
deklarowaty gminy miejskie i odsetek tych gmin zwieksza sie z roku na rok. Najrzadziej natomiast
programy z tego zakresu prowadzone sg w gminach wiejskich. Warto zaznaczyé, ze we wszystkich
badanych latach, respondenci reprezentujgcy gminy miejskie istotnie czesciej wskazywali na
prowadzenie programdw z zakresu aktywnosci fizycznej adresowanych do dzieci i/lub mtodziezy
nie¢wiczgcych w ramach klubéw sportowych. Najczesciej byt to Program SKS (42,3%).
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Wykres 32. P28. Odsetek gmin, w ktérych realizowane byty i/lub sg planowane programy z zakresu
aktywnosci fizycznej adresowane do dzieci i/lub mtodziezy nieéwiczacych w ramach klubéw sportowych
w latach 2019-2023¢2

45% a1,6%
38,8% e
0% 37.3% 35.5% 36,5%
35%
30% 22,9%
A 23,2% 770
25% 20,1% 20,3% 21,4%
2% 19,8 19,2% 20.8% 2% e
—— L15 : 18,9% 19.4%
10% ’
5%
0%
2019 2020 2021 2022 2023
ogdtem (N=1173) gmina wiejska (N=701)

gmina miejsko-wiejska (N=330) gmina miejska (N=142)

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa: wszyscy respondenci N=1173).

Wykres 33. P28. Jakie programy z zakresu aktywnosci fizycznej adresowane do dzieci i/lub miodziezy
nieéwiczgcych w ramach klubéw sportowych zostaty/bedq zrealizowane w latach 2019-2023

42,3%

] 8,9%
Wi W A%
P A e 62%

o 6,47

..Trzymaj forme' ﬁ 10,5%

(o]

Program Orlik m 8%,
w— 58%
..Lokalny Animator Sportu" °10,0%
o 4,6%
Gimnastyka korekcyjna g 3,5%7'2%
4,0%

,,Umiem ptywad" o §ﬁ5%%

] q 1%
,.Lekkoatletyka dla kazdego" 8.9%

== ]1 ,]8%
,,Akademia Matych Zdobywcdw"
SRS

] m 1.7
..Sprawny Dolnoslgzaczek" wa 2%

34,0%
inne 33.8%
“ 54,5%
mogdtem gmina wiejska B gmina miejsko-wiejska B gmina miejska
(N=173) (N=86) (N=49) (N=49)

Irédto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa: respondenci z gmin, ktére
realizowaty program w danym roku *bez brakéw danych).
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Jak deklarujg respondenci z badanych gmin, w 2022 roku zaledwie 6,5% z nich prowadzito
program poprawiajgcy kondycje fizyczng obywateli majgcy na celu zniwelowanie skutkéw
pandemii COVID-19. Adresatami tych programdw byty gtdwnie dzieci i mtodziez ze szkodt
podstawowych (90,5%). Najrzadziej natomiast programy te skupiaty sie wokédt dzieci objetych
wychowaniem przedszkolnym (26,0%). W 2023 roku sytuacja wyglgdata bardzo podobnie.
Niewiele mniej niz w roku poprzednim, poniewaz tylko 5,6% respondentéw zadeklarowato
prowadzenie takich programoéw. Tym razem réwniez gtdwnymi adresatami byty dzieci i mtodziez
ze szkét podstawowych (95,4%). Warto zaznaczyé, ze w 2023 roku wszystkie gminy wiejskie, ktére
prowadzity programy dotyczgce poprawy kondyciji fizycznej po pandemii COVID-19, dedykowaty
je dzieciom i mtodziezy ze szkét podstawowych . Najrzadziej natomiast programy te skupiaty sie
wokdt dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym (33,2%).
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Wykres 34. P29.1. Czy w Panstwa gminie realizowane byty i/lub sg planowane programy poprawiajacy/-e
kondycije fizyczng obywateli majacy/-e na celu zniwelowanie skutkéw pandemii COVID19 w latach 2022-
20232 P29.2. Do kogo ten program zostat zaadresowany?

2022 Programy adresowane do:
. . P 90,5%
dziecii mtodziez ze 92,5%
szkét podstawowych - 91,6%
@ 82,1%
s 35,8%
dorofli 23%677%)
h 72,1%
- . B 351%
mtodziez ze szkét 27.3%
ponadpodstawowych ‘8,4%
54,3%
= fak = nie
dzieciobjete I 26,0%
gminy gminy gminy wychowaniem ! 621‘7%%
wiejskie miejsko-wiejskie miejskie przedszkolnym h 48,3%
57% 7.3% 8,7%
' m ogotem (N=76)
gmina wiejska (N=40)
B gmina miejsko-wiejska (N=24%)
94,3% B gmina miejska (N=12%)
tak = nie = fak = nie = fak = nie
Programy adresowane do:
2023 ) 95,4%
dzieci i mtodziez ze szkot 94,1%
podstawowych - 95,5%
100,0%
) B 37,6%
mtodziez ze szkot 32,1%
ponadpodstawowych 31,6%
72,9%
M 33,5%
o 26,6%
dorosli 27 8%
72.9%
= fak = nie
dzieci objete | %3729%
gminy gminy gminy wychowaniem 13 17' %
wiejskie miejsko-wiejskie miejskie przedszkolnym B ¢5.0%
418% 711% 6,5%
' ' H ogo6tem (N=66)
gmina wiejska (N=34%)
92,9 B gmina miejsko-wiejska (N=23*)
% B gmina migjska (N=9%)
tak = nie = fak = nie = fak = nie

Irédto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa P29 - wszyscy respondenci N=1173,
P29.2 —respondenci z gmin, ktére realizowaty program w danym roku)
*Uwaga, niska liczebnosd!
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Najczesciej wskazywanymi programami poprawiajgcymi kondycje fizyczng obywateli, majgcymi
na celu zniwelowanie skutkdéw pandemii COVID-19, byty ,,\WF z AWF" (48,8%), lokalne zajecia lub
wydarzenia sportowe (37,8%) oraz ,,SKS — Szkolny Klub Sportowy” (14,0%). Co ciekawe,
w przypadku gmin miejsko-wiejskich az 6 na 10 respondentdw zadeklarowato dziatanie na terenie
ich gminy programu ,WF z AWF". Natomiast cze$¢ gmin wiejskich oraz miejsko-wiejskich wskazata
na ,,SKS — Szkolny Klub Sportowy” jako program majgcy na celu zniwelowania skutkéw pandemii
COVID-19 mimo, ze funkcjonowat on w szkotach jeszcze przed epidemiq wirusa.

Wykres 35. P29. Jaki Panstwa gmina wdrozyta w 2022 r. i/lub 2023 r. program/dziatania poprawiajacy/-e
kondycije fizyczng obywateli majgcy/-e na celu zniwelowanie skutkéw pandemii COVID- 19?

_433748,8%
41,9%

. 37.8%
34,7%

Lokalne zajecia/wydarzenia sportowe 39 7%
5,77

P 14,0%
SKS - Szkolny KIUb Sportowy e e 3437

. 15,6%
21

12,4%

mogbtem gmina wiejska B gmina miejsko-wiejska B gmina miejska
(N=43) (N=23%) (N=15%) (N=5%)

(o)

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie badania CAWI (podstawa P29 — respondenci z gmin, ktére
realizowaty program w danym roku **bez brakéw danych).
*Uwagal Niska liczebnos¢!

2.5. Infrastruktura sportowa

Wiérdd badanych gmin blisko 7 na 10 stanowity te, w ktérych powstat obiekt wybudowany
w ramach Rzgdowego Programu ,,Moje Boisko Orlik 2012". Warto zaznaczyé, ze w blisko potowie
badanych gmin wybudowano jeden Orlik (47,4%), natomiast w blisko jednej pigte] sfinansowano
wiecej niz jeden tego typu obiekt sportowy. Istotnie czesciej fakt wybudowania jednego takiego
obiektu wskazywano wsrdd przedstawicieli gmin  miejsko-wiejskich  (56,1%), natomiast
w gminach miejskich istotnie czesciej niz w pozostatych zadeklarowano wybudowanie wiecej niz
jednego Orlika (62,7%). Natomiast brak jakiegokolwiek obiektu tego typu istotnie czesciej
zgtaszany byt wérdd respondentéw z gmin  wiejskich (42,5%). Srednio w jednej gminie
wybudowano 1 orlik, a w gminie miegjskiej srednio 3 tego typu obiekty.
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Wykres 36. P30. Czy w Paristwa gminie funkcjonujq obiekty powstate w ramach rzqdowego Programu
»Moje Boisko Orlik 2012"2

P 47,47

; 47 3%
e oy il "56.1%
27,7%

. 20,4%
10,2%

tak, wiecej niz jeden 249%
h 62,7%

5%+

m ogo6tem (N=1173) = gmina wiejska (N=701) mgmina miejsko-wiejska (N=330) m gmina miejska (N=142)
Irédto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa: wszyscy respondenci N=1173).

Orliki powstate na terenach gmin w ramach Rzgdowego Programu Moje Boisko Orlik 2012 we
wszystkich gminach najczesciej funkcjonujg 7 dni w tygodniu (66,0%). Obiekty sportowe tego typu
w gminach miejskich, znacznie czesciej niz w pozostatych sg dostepne przez caty tydzieh
(81,4% vs 74,8% vs 55,6%). Blisko co czwarty respondent deklaruje, ze Orliki zZlokalizowane na terenie
ich gminy funkcjonujg maksymalnie pie¢ dni w tygodniu, z czego az 65% z nich wskazuje, ze
mozliwe jest skorzystanie z nich wytgcznie w dnirobocze. Wirdd obiektdw funkcjonujgcych jedynie
w dni robocze, najczesciej sg to boiska znajdujgce sie na obszarze gmin miejskich (82,2%),
najrzadziej natomiast na terenie  gmin  wigjskich  (57,6%). Orliki  znajdujgce  sie
w badanych gminach, bez wzgledu na jej rodzaj, przewaznie funkcjonujg od 8 do 16 godzin na
dobe (56,2%).
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Wykres 37. P31. lle dni w tygodniu jest otwarty Orlike P31. Czy jedynie w dni robocze? P31. W jakich
godzinach funkcjonuje?

Czy jedynie w dni robocze?

I 6g
7 dni w tygodniu ?0 .
P ogstem gy
= wiejskie

w1547 N=798 =28

-—

6 dni w tygodniu

_________ B0

L
5 dni w tygodniu 1 ©
- 65,0% oL
4 dni w tygodni
I'w Tygodniu ’ 65‘% = tak = nie tak = nie
3 dni w tygodniu h%%% gminy gminy
\ miejsko-wiejskie miejskie
. o Bg; N=267 =
2 dni w tygodniu 7o poi S
| 0,7%
0,6%

1 dziehw | §§§ AR
— — dvgodniu_ 04% _ _
m ogétem (N=798)
gmina wiejska (N=403)
B gmina miejsko-wiejska (N=267) = tak = nie = tak = nie
B gmina miejska (N=128)

82,2%

Godziny funkcjonowania Orlika

I 0.2% :

|

1 ogdtem (N=798) 441% 56,2% 3,6% I

e 5 "
gmina miejska (N=128) 39.2% 67,7% 2,3%

. . . k . . k 0'4%
gmina miejsko-wiejska 61,3%
(N=267) 40,0% 3.2%

gmina wiejska (N=403) 48,2% 49,3% 4,2%

mdo8godzin mpowyzej8do 16 godzin mpowyzej 16 godzin Ecatq dobe

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie badania CAWI (podstawa: respondenci z gmin, na terenie
ktérych funkcjonuje Orlik).

Wsérdéd przedstawicieli gmin, ktére na swoim obszarze posiadajg Orlik powstaty w ramach
Rzgdowego Programu ,Moje Boisko Orlik 2012" wskazujg, ze obiekt ten jest najczesciej
wykorzystywany w celach treningu klubu sportowego oraz na aktywnosci fizyczne mieszkancodw
gminy (odpowiednio 90,5% i 89,2%). Dodatkowo ponad 8 na 10 respondentéw wskazuje na
dodatkowe zajecia szkolne, takie jak SKS (82,5%). Odpowiedzi przedstawicieli badanych gmin nie
réznig sie znaczgceo od siebie. Warto wskazac natomiast, ze wirdd gmin miejskich, istotnie czesciej
niz w pozostatych, obiekty takie jak Orlik sg wykorzystywane w celu aktywnosci fizycznej
pracownikdw firmy prywatnej, bqdz instytucji (64,3%).

W przypadku wszystkich gmin, az 7 na 10 respondentéw zadeklarowato, ze na Orliku pracuje
animator. Odsetek ten nie réznit sie znaczqgco w przypadku podziatu na rodzaj gminy, jednak
najwyzszg wartos¢ przyjgt dla gmin miejskich, gdzie 76,0% badanych deklaruje zatrudnianie
animatora, natomiast najnizszg warto$¢ dla gmin  miejsko-wiejskich, gdzie prace takich
animatoréw deklaruje 66,5% badanych.
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Wykres 38. P31. Na jakie/czyje aktywnosci fizyczne wykorzystywany jest Orlike

freningi klubu sportowego

aktywnosci fizyczne mieszkahcdw gminy

dodatkowe szkolne zajecia sportowe, np. SKS

aktywnosci fizyczne pracownikdw firmy prywatnej
lub instytuciji (z inicjatywy firmy/instytuciji)

inne

mogdtem gmina wiejska B gmina miejsko-wiejska B gmina miejska
(N=798) (N=403) (N=267) (N=128)

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie badania CAWI (podstawa: respondenci z gmin, na terenie
ktérych funkcjonuje Orlik)

Wykres 39. P31. Czy na Orliku zafrudniony jest animatorg

Gminy Gminy Gminy
ogétem wiejskie miejsko-wiejskie miejskie
N=798 N=403 N=267 N=128

I 69,3% ‘)
tak = nie = tak = nie = tak = nie
= tak = nie

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie badania CAWI (podstawa: respondenci z gmin, na terenie
ktérych funkcjonuije Orlik).

Wséréd wszystkich badanych gmin, az 83,5% z nich zgtosito zapotrzebowanie na nowy obiekt
sportowy. Respondenci, ktdérzy wyrazili takg potrzebe najczesciej wskazywali na boiska (35,8%),
hale sportowe (30,7%) oraz sale gimnastyczne (28,1%). Warto zaznaczyé, ze najczedciej na
zapotrzebowanie na nowe boisko oraz hale sportowq zgtaszali przedstawiciele gmin miejskich
(odpowiednio 36,7% i 52,3%).
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Wykres 40. P36. Czy Paristwa gmina ma zapotrzebowanie na nowq infrastrukture sportowge TOP 5

! 0%
hala sportowa 6?0 3%
e 52.3%

P 281%
26,8%

sala gimnastyczna 0% 9'8;7
I — 39,7

. 23,6%
17,5%

il
35,9%

stadion

()

,.$ciezka rowerowa”
,.plac zabaw”
,.Sciana wspinaczkowa”
,,modernizacja istniejgcych

nie ma takiego zapotrzebowania

. obiektéw”
inne . Oriik”
mogodtem gmina wiejska B gmina miegjsko-wiejska B gmina migjska
(N=1173) (N=701) (N=330) (N=142)

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa: wszyscy respondenci).

Ponad 8 na 10 przedstawicieli gmin deklaruje, ze wzrost kosztéw energii elektrycznej, gazu, czy tez
paliwa nie wptyngt na ograniczenia funkcjonowania osrodkéw sportowych dziatajgcych na
obszarze ich gminy - istotnie czesciej tego zdania byli przedstawiciele gmin wiejskich (89,4%).
Natomiast co dziesigty respondent zaznaczyt, ze miato to wptyw na ograniczenie godzin
funkcjonowania co najmniej jednego obiektu sporfowego na terytorium gminy. Zdecydowanie
najwiecej tfrudnosci ze wzgledu na wzrost cen majg gminy miejskie, gdzie 23,4% respondentdw
deklaruje, ze posiada co najmniej jeden do dzis zamkniety obiekt sportowy, a co dziesigty badany
wskazywat, ze gmina planuje zamkng¢ kolejne obiekty (10,6%). Warto jednak podkredli¢, ze
w gminach miejskich funkcjonuje znacznie wiecej obiektdéw sportowych stgd czeiciej ich
przedstawiciele wskazywali na wyzej wymienione problemy.
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Wykres 41. P34. W jaki sposdb wzrost kosztéw energii elektrycznej, gazu, paliwa wptyngt na funkcjonowanie
obiektdw sportowych w Paristwa gminie 2

nie wptyneto to na funkcjonowanie obiektéw 82 2%9'4%
sportowych gminy 65,0% .
B 12,5%
ograniczenie godzin funkcjonowania co najmniej 8'7%] 61%
jednego obiektu sporfowego gminy - 2?5 4%
W 4,0%
czasowe zamkniecie co najmniej jednego obiektu 247]7?7
sportowego gminy fo 6%
I 1.3%
planowane w najblizszej przysztosci zamkniecie co ]]%c;‘"
najmniej jednego obiektu sportowego gminy XA
| 0,4%
trwajgce do dzi§ zamkniecie co najmniej jednego 0.1%
obiektu sportowego gminy B 2.95%
mogdtem gmina wiejska B gmina migjsko-wiejska B gmina migjska
(N=1173) (N=701) (N=330) (N=142)

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa: wszyscy respondenci).

Najczesciej pogarszajgca sie sytuacja cenowa energii elektrycznej, gazu i paliwa wptyneta na
catkowite lub tymczasowe zamkniecie boisk (40,1%), hal sportowych (36,9%) oraz basendéw
(26,2%). W gminach miejskich istotnie czesciej utrudnienia zwigzane z funkcjonowaniem obiektdw
sportowych poprzez rosngce ceny energii, gazu czy paliwa dotyczyty sali gimnastycznych (39,3%)
oraz hale sportowych (52,3%).
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Wykres 42. P35. O jaki obiekt/obiekty chodzi2

Ogoétem i Gminy wiejskie i Gminy miejsko- i Gminy miejskie
H H wiejskie H
"""""""""""" 5
: : :
boisko [ 4017 i sar% 1 [ 37.8% il 2087
e e e
hala 1 1 1
sportowa I 3697 i 44,2% i Y 3797 i B 2s%
1 1 1
1 1 1
1 1 1
basen [N 2627 | 52% P 329% i T 5027
1 1 1
e e e
1 1 1
stadion [l 145% i 14.6% ol 2 I X
e e e
1 1 1
. 1,3%
lodowisko . 11,4% i 3% i . 15,.3% i . 22,4%
i i i
: : :
. H 13.1% 1 1
e, M arn P e il 2
1 1 1
' | = gmina miejsko- !
mogodtem ! gminy wiejskie ! wiejska ! B gmina miejska
(N=183) I (N=75) i (N=60) i (N=48)
1 1
1 1

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa: respondenci z gmin, w ktérych koszt
wzrostu energii wptynat na funkcjonowanie obiektdw sportowych gminy).
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3. Wyniki badania szkot

3.1. Charakterystyka badanych szkét

W badaniu wzieto udziat 5926 szkét podstawowych oraz ponadpodstawowych, Podziat wedtug
wojewodztw, a takze rodzaj i wielkoS¢ gmin, w jakich znajdujqg sie szkoty, ktére wrziety udziat w
badaniu, przedstawiajg ponizsza tabela i wykresy.

Tabela 5. P2. Liczba szkét biorqgcych udziat w badaniu w podziale na wojewddztwo

wojewodziwo N

dolnoslgskie 410 (6,9%)
kujawsko-pomorskie 271 (4,6%)
lubelskie 365 (6,2%)
lubuskie 146 (2,5%)
tddzkie 416 (7,0%)
matopolskie 591 (10,0%)
mazowieckie 701 (11,8%)
opolskie 190 (3,2%)
podkarpackie 385 (6,5%)
podlaskie 221 (3,7%)
pomorskie 349 (5,9%)
Slgskie 599 (10,1%)
Swietokrzyskie 265 (4,5%)
warminsko-mazurskie 213 (3,6%)
wielkopolskie 514 (8,7%)
zachodniopomorskie 290 (4,9%)
ogbtem 5926 (100%)

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa: wszyscy respondenci).

Wykres 43. P1. Rodzaj gminy

ogdétem
(N=5926) 38,0% 23,2% 38,8%

m szkoty w gminach miejskich m szkoty w gminach miejsko-wigjskich
szkoty w gminach wiejskich

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa: wszyscy respondenci).

Wykres 44. P5. Wielkos¢ gminy

(‘ﬁl%‘g;ezrz) 15,0% 20,9% 21,2% 169% AR 68% 1/ 6,2%

ponizej 5 tysiecy osdb 5-9 tysiecy oséb m 10-19 tysiecy oséb
m 20-49 tysiecy osdb 50-99 tysiecy oséb m 100-199 tysiecy osdb
m 200-499 tysiecy osdb m 500 tys. i wiecej osdb

Irédto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa: wszyscy respondenci).

W badaniu wzieto udziat najwiecej przedstawicieli szkdt podstawowych - stanowili oni 74,5% catej
préby. Co dziesigty respondent zarzgdzat zespotem szkdt, ktére stanowiq szkoty podstawowe i
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ponadpodstawowe(12,0%) lub samodzielnym liceum (7,8%). Ponadto odnotowano réwniez
przedstawicieli samodzielnych szkét branzowych (I i Il stopnia) — 1,2% oraz samodzielnych
technikéw (4,4%). Warto dodac, ze udziat poszczegdinych typdw szkdt w ramach wojewddziw
jest zblizony.

Zdecydowana wiekszo$¢ szkédt, ktdre wziety udziat w badaniu utrzymywana jest ze Srodkdéw
publicznych (92,0%). Z kolei co pigte samodzielne liceum w badaniu posiada status szkoty
niepublicznej. Najmniejszy odsetek szkét niepublicznych odnotowano wérdd szkdt podstawowych
(6,8%) oraz zespotu szkdt i placdwek oswiatowych (3,9%).

Wykres 45. P6. Szkoty wedtug typu

1,2%
ogdtem (N=5926) 74,5%
szkota podstawowa ® branzowa (samodzielna)
Hliceum (samodzielne) technikum (samodzielne)

m zespot szkot i placdwek oswiatowych
Zr6dto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa: wszyscy respondenci).

Wykres 46. P6. Status publiczno-prawny szkoty

ogdtem (N=5926) 92,0%
zespot szkot i placdwek 96.1% 3'9-°
o$wiatowych (N=476) e
technikum (N=150) 89,4% 10,6%
liceum (n=280) 81,3% 18,7%
branzowa (N=25%) 61,8% 38,2%

szkota podstawowa

(No2962) 93,2% 6 8%

publiczna  mniepubliczna

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa: wszyscy respondenci).
*Uwaga, niska liczebnos¢!

3.2. Sportowa infrastruktura przyszkolna

Zdecydowana wiekszos¢ szkdt (90,9%), ktdre wiziety udziat w badaniu wskazata, ze posiada
przyszkolng infrastrukture sportowq. Badanie pokazato, ze przyszkolne obiekty sportowe znacznie
czesciej wystepujg w szkotach zlokalizowanych w gminach wiejskich (93,4%).
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Wykres 47. P8. Czy Panstwa szkota dysponuje boiskiem, salg gimnastyczng, halg sportowqg lub innym
urzqdzeniem sportowym?

ogdtem (N=5926) 90,9% 9.1%

szkoty w gminach wiejskich

(N=2300) 93,4% 6,6%

szkoty w gminach miejsko-

wiejskich (N=1373) 91.0% 9.0%

szkoty w gmina miejskich
(N=2253)

89.3% 10,7%

mtak Hnie

Zrodto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa: wszyscy respondenci).

9 na 10 przedstawicieli szkét, ktdre posiadajg przyszkolng infrastrukture sportowq wskazato, ze jest
ona wykorzystywana réwniez po zakonhczeniu zajec lekcyjnych (92,1%) Z kolei 7 na 10
respondentdw wskazato, ze obiekty sportowe nalezgce do szkoty sg wykorzystywane regularnie
poza lekcjami — najczesciej 5 dni w tygodniu (34,7%). Co wiece] na codzienne wykorzystywanie
infrastruktury przyszkolnej po zakohczeniu zaje lekcyjnych wskazato 24,8% respondentédw. Ponad
% respondentéw (76,7%), ktérych infrastruktura przyszkolna wykorzystywana jest regularnie i
maksymalnie 5 dni w tygodniu wskazuje, ze gtdwnie obiekty sportowe udostepnianie sg w dni
robocze.

Wykres 48. P9. Czy sportowa infrastruktura przyszkolna jest wykorzystywana po zakonczeniu zajec lekcyjnych
w szkole na aktywnosci fizyczne @

ogotem (N=5463) 70,4% 7,9%

mTak, regularnie  mTak, sporadycznie mNie

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa: respondenci szkdt posiadajgeych
sportowq infrastrukture przyszkolnq).

Wykres 49. P9. lle dni w tygodniu wykorzystywana jest przyszkolna infrastruktura sporfowa?

1.2%

ogotem (N=3893) 6,7% 34,7% 10,3% 24,8%

1 dzieh w tygodniu = 2 dniw tygodniu ~ ®3 dni w tygodniu | 4 dni w tygodniu
5 dni w tygodniu 6 dniw tygodniu  ®7 dniw tygodniu

Irédto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa: respondenci szkét, ktérych
infrastruktura przyszkolna jest wykorzystywana regularnie).
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Wykres 50. P9. Czy infrastruktura przyszkolna funkcjonuje jedynie w dnirobocze?

ogbtem (N=2442) 76,7% 23,3%

szkoty w gminach wiejskich
(N=947)

szkoty w gminach miejsko-
wiejskich (N=569) - nys 2% |

szkoty w gminach miejskich
(N=92¢)

68,2% 31,8%

81,8% 18,2%

mtak Hnie

Zrodto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa: respondenci szkét, ktdrych
infrastruktura przyszkolna jest wykorzystywana regularnie i maksymalnie 5 dni w tygodniu.).

Przyszkolna infrastruktura sportowa wykorzystywana jest przede wszystkim podczas szkolnych zaje¢
dodatkowych (82,9%). Ponad potowa respondentdw, ktdrzy udostepniajg obiekty sportowe,
wskazata na uzytkowanie ich przez kluby sportowe (55,1%) oraz mieszkancédw gmin (50,4%). Nalezy
podkresli¢, ze przedstawiciele szkét podstawowych (59,1%) oraz placdéwek potozonych na terenie
gmin wiejskich (59,8%) istotnie czesciej wskazywali na wykorzystywanie wyzej wymienionej
infrastruktury przez mieszkancdw gminy. Z kolei wykorzystywanie sportowych obiektéw
przyszkolnych przez kluby sportowe oraz pracownikédw prywatnych firm/instytucji czesciej
odnotowano wsrdd szkét funkcjonujgeych na terenach gmin miejskich oraz miejsko-wiejskich
(odpowiednio: 57,4% i 56,0% oraz 31,9% i 24,2%).

Wykres 51. P10. Na jakie/czyje aktywnosci fizyczne wykorzystywana jest ww. sportowa infrastruktura
przyszkolna?

dodatkowe szkolne ZGjQCiG sportowe, np. SKS _ 8823257%0
83,1%

. 1.2%
freningi klubu sportowego 54°0%

e 50,4%
aktywnosci fizyczne mieszkahcdw gminy — 53 85‘%
423%

aktywnosci fizyczne pracownikdw firmy — 24,9%

o

prywatnej lub instytucji (z inicjatywy 2 2%
firmy/instytuciji) 31.9%
. 19.2%
inny podmiot/inne grupy ]1685%%
21,6%
mogbtem szkoty w gminach wiegjskich
(N=5073) (N=1997)
m szkoty w gminach miejsko-wiejskich W szkoty w gminach miejskich
(N=1163) (N=1913)

Irédto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa: respondenci szkét, ktérych
infrastruktura przyszkolna jest wykorzystywana po zakohczeniu zajec lekcyjnych.).
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Mieszkahcy gminy najczesciej (71.2%) korzystajg z przyszkolne] infrastruktury sportowej
nieodptatnie. Z kolei blisko potowa szkdt (42,4%), ktdre udostepniajg obiekty klubom sportowym,
wymaga zaptaty, przy czym 18,7% z nich oferuje preferencyjne warunki w ramach korzystania
z infrastruktury. Ponad potowa klubdw sportowych przeprowadzajgca treningi na obiektach
przyszkolnych zwolniona jest z optaty za ich uzytkowanie. Natomiast 7 na 10 szkét udostepnia
odptatnie przyszkolng infrastrukfure pracownikom przedsiebiorstw prywatnych, a co pigta
placdwka nie wymaga od tej grupy optaty.

Wykres 52. P10. Na jakie/czyje aktywnosci fizyczne wykorzystywana jest ww. sportowa infrastruktura
przyszkolna?

TRENINGI KLUBU SPORTOWEGO

PRACOWNICY FIRMY PRYWATNEJ

LUB INSTYTUCJI

18,77 41% 10,6% 4,4%
ogodtem (N=2777) PEX:A 53,5% ogotem (N=1135) 64,4% 20,6%
szkoty w gminach 10,6% 3.,6% gminy wiejskie 11,5% 7.6%
wiejskich 3,0% 72,8% N=287 48.6%
(N=287)
(N=988)
18,0% : 16,1% A
szkoty w gminach 4,1% , SZkotywgminach 3,3%
miejsko-wiejskich , 60,9% miejsko-wiejskich 58,3% 22,4%
(N=636) (N=237)
8,27 3.8%

szkoty w gminach
miejskich (N=1153)

miejskich (N=611) 71,8% m

INNE PODMIOTY/

MIESZKAKCY GMINY N

9,5% 2,2% 12,8% 9,6%
ogotem (N=2822) [EEAL/ 71.2% ogotem (N=951) KR 37,7%

szkoty w gminach 11.5% 2,2% szkoty w gminach 11,9% 10,0%
wiejskich 1,2% 75.2% wiejskich 31,3% 46,7%
(N=1243) (N=314)

szkoty w gminach 10,5% 1,3% szkoty w gminach 12,9% 6,4%

miejsko-wiejskich  FTOPRA 87,9% MiSIsKo wekich - I s
(N=682) (N=204) o
71% . 3% A
- ’ 2.8% szkoty w gminach
szkoty w gminach _ T _ 46,0% ﬁ
miejskich (N=898) 20,5% 69.5% miejskich (N=433)
m Odptatnie

m Nieodptatnie Inne
= Odptatnie, ale na preferencyjnych warunkach

Irédto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa: respondenci szkét, ktérych
infrastruktura przyszkolna jest wykorzystywana po zakohczeniu zajec lekcyjnych w danej grupie).

3.3. Kluby sportowe dziatajgce przy szkole

Co czwarty przedstawiciel szkoty, ktdéra udostepnia infrastrukture przyszkolng wskazat, ze
z obiektdéw nie korzystajg kluby sportowe. Na brak preferencyjnych warunkéw korzystania ze
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sportowych obiektéw przyszkolnych wskazat blisko co frzeci badany - czesdciej na te odpowiedz
wskazywali przedstawiciele szkét zlokalizowanych na terenach gmin miejskich (32,9%) niz
pozostatych. Natomiast jedli szkoty decydujg sie na wynajem obiektdw sportowych na
preferencyjnych zasadach zwykle dajg klubom mozliwos¢ pierwszenstwa wyboru terminu (31,3%),
rzadziej oferujq nizsze ceny (18,9%).

Warto podkresli¢, ze co trzeci przedstawiciel szkoty (35,6%), ktéry oferuje klubom sportowym
wynajecie szkolnych obiektéw sportowych, udostepnia je bezptatnie, a blisko co czwarty oferuje
znizke miedzy 40% a 50% aktualnej ceny. Srednia warto$¢ znizki wynosi 68%. Warto podkresli¢, ze
najczesciej klubom sportowym nieodptatne korzystanie ze sportowej infrastruktury przyszkolnej,
oferujqg szkoty potozone na terenach gmin wiejskich (59,6%).

Wykres 53. P12. Czy kluby sportowe korzystajg ze sportowych obiektdw przyszkolnych na preferencyjnych
warunkach?

ogdtem (N=5073) 31,3% 30,7% 25,2%
szkoty w gm_lnoch wiejskich 14,5% 34 5% BT T
(N=1997)
szkoty w gminach miejsko- 21 6% 32 1% — 25 577
wiejskich (N=1163) a e 970 5%
szkoty w gminach miejskich 20,6% 28.8% on 23 9%

(N=1913)

m tak, na preferencyjnych warunkach finansowych

m tak, majg pierwszenstwo wyboru terminu

mnie

B kluby sportowe nie korzystajq ze sportowych obiektdw przyszkolnych

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa: respondenci szkét, ktdrych
infrastruktura przyszkolna jest wykorzystywana po zakohczeniu zaje¢ lekcyjnych.).

Wykres 54. P12. Na jakich preferencyjnych warunkach finansowych korzystajq kluby sportowe z obiektdw
przyszkolnyche

ogobtem (N=964) [/ /AR FI<yA 23,5% 35,6%

Hdo 10% m11-40% m40-50% m51-99% mnieodptatnie

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa: respondenci szkét, w ktdrych kluby
sportowe korzystajg ze sportowych obiektdw przyszkolnych na preferencyjnych warunkach finansowych).
Blisko potowa respondentéw wskazata, ze przy szkole nie dziatajg kluby sportowe lub uczniowskie
kluby sportowe. Blisko w co trzeciej objetej badaniem szkole odnotowano 1 klub sportowy, aw co
siddmej od 2 do 3 klubdw. Istotnie rzadziej funkcjonowanie klubdw sportowych/uczniowskich
klubdw sportowych odnotowano wsérdd szkét na terenach gmin miejskich (47,0%) niz miejsko-
wiegjskich (52,9%) i wiejskich (55,0%).
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Wykres 55. P13. lle klubdw sportowych/uczniowskich klubdw sportowych dziata przy szkole

ogotem (N=5926) 32,0% 15,7% 13.0% 49,3%
szkoty w gminach wiejskich
(N=2300) 38,6% 14,4% 1,9% 45,0%
szkoty w gminach miejsko-
wiejskich (N=1373) 36,0% 14,7% 2,2% 471%
szkoty w gminach miejskich 25.9% 17.0% 41% 53 0%
, 71 /0 ’ (-] )y (] ) (-]

(N=2253)
1 klub
B od 2 do 3 klubow
m 4 i wiecej klubdéw
m brak klubdéw sportowych/uczniowskich klubéw sportowych

Zrodto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa: wszyscy respondenci).

Kluby sportowe, ktére dziatajg przy szkole najczesciej prowadzqg treningi pitki noznej (60,2%) —
istotnie czesciej sport ten zostat wskazany przez przedstawicieli szkdt potozonych na terenach
gmin miejskich (71,6%). W nastepnej kolejnosci badani wymieniali pitke siatkowq (35,8%). ktéra
z kolei rzadziej byta wskazywana przez osoby zarzgdzajgce placéwkami zlokalizowanymi na
terenach wiejskich  (31,2%). Z kolei co pigta szkota, przy ktérej dziatalnos¢ prowadzi klub
sportowy/uczniowski klub sportowy, wskazata na koszykéwke, przy czym dla tego sportu
odnotowano réwniez istotnie mniej wskazah w przypadku szkdt na terenach wiejskich (12,3%).
Warto podkredlic, ze znacznie czesciej kluby dziatajgce przy szkotach zlokalizowanych
w miejscowosciach do 9 tysiecy oséb (ponizej 5 tysiecy — 74,6%, a od 5 do 9 tysiecy — 69,2%)
uprawiajq pitke noznqg.

Wykres 56. P14. W jakich sportach kluby sportowe /uczniowskie kluby sportowe prowadzq dziatalnos¢ 2 TOP 5

T 60,2%

_ . 71.6%
e 0 01 15
51,0%
I 31.2%
o il
37.3%

koszykéwka 2,0% Z
25,6%
[ 14,4%
pitka reczna ]}3475‘3%%
—
I ]1]2é27%
lekkoatletyka e
14,8%
E— 12
mogdtem szkoty w gminach wiejskich (N=1229)
(N=3122)
m szkoty w gminach miejsko-wiejskich (N=723) m szkoty w gminach miejskich (N=1170)

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa: respondenci szkét, przy ktérych
dziatajg kluby sportowe/uczniowskie kluby sportowe).
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FUNKCJONOWANIE  SZKOL  SPORTOWYCH/MISTRZOSTWA  SPORTOWEGO LUB I  ODDIIALAMI
SPORTOWYMI/MISTRZOSTWA SPORTOWEGO

Blisko co dziesigta szkota biorgca udziat w badaniu posiada oddziat sportowy lub posiada status
szkoty mistrzostwa sportowego (8,0%). Z czego 5,6% przedstawicieli placdwek wskazuje na
posiadanie oddziatéw sportowych.

Przedstawiciele szkét posiadajgcych status szkoty sportowej lub posiadajgcych oddziat sportowy
najczesciej wspodtpracujqg z klubem sportowym (71,5%), a blisko potowa z nich z polskim zwigzkiem
sporftowym  (47,8%). Z kolei co czwarty respondent wskazat na  wspdtprace
z okregowym zwigzkiem sportowym.

Wykres 57. P15. Czy Panstwa szkota lub szkota wchodzqca w sktad zespotu szkdt jest szkotq sportowq,
mistrzostwa sportowego lub posiada oddziaty sportowe /foddziaty mistrzostwa sporfowego?

14% 0.7% 0,4%

ogdtem (N=5926) 5,6%

oddziaty sportowe m szkota mistrzostwa sportowego m oddziaty mistrzostwa sportowego

m szkota sportowa B zadne z powyzszych

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa: wszyscy respondenci).

Wykres 58. P16. Czy Panistwa szkota lub oddziaty mistrzostwa sportowego/sportowe wspdtpracuje/-jq z2

ober sooriowyr |, 7 5%
polskim zwigzkiem sportowym _ 47,8%

okregowym zwiqzkiem sportowym 40,9%

zadne z powyzszych - 9.6%

{rédto: opracowanie wtasne na podstawie badania CAWI (podstawa: respondenci szkdt, ktdrzy posiadaijg
oddziaty sportfowe, lub sqg szkotg sportowq/mistrzostwa sportowego N=492).

4. Podsumowanie

GMINY

8 na 10 przedstawicieli gmin wskazato, ze instytucja posiada strategie rozwoju, przy czym
zdecydowana wiekszo$¢ deklaruje, ze obejmuje ona obszar sportu (81,7%). Istotnie czesciej takie
deklaracje ztozyli reprezentanci gmin miejskich. Z kolei rozktad odpowiedzi na tak zadane pytania
w ramach wojewddztw byt zblizony.
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Na terenie zdecydowanej wiekszosci gmin swojg dziatalno$¢ prowadzqg kluby sportowe (93,5%).
Najczesciej na terenie gmin odnotowano funkcjonowanie od 1 do 5 klubdéw sportowych (60,3%).
Warto podkreili¢, ze zdaniem przedstawicieli instytucii ich liczba zaspokaja potrzeby mieszkancédw
tych obszardéw (85,3%). Ponad é na 10 klubdw dziatajgcych na terenie gmin to wielosekcyjne kluby
sportowe.

Zdecydowana wiekszo$¢ klubdéw dziatajgcych na terenach gmin bierze udziat we
wspdtzawodnictwie prowadzonym przez polskie zwigzki sportowe (89,7%), ale blisko co trzeci klub
sportowy nie zdobyt punktdw w Systemie Sportu Mtodziezowego. Dysproporcja w liczbie klubdw,
ktére zdobyty punkty jest widoczna ze wzgledu na rodzaj gminy. W gminach miejskich istotnie
czesciej respondenci wskazywali na zdobycie ww. punktéw przez kluby sportowe dziatajgce na
ich terenie. Najbardziej popularnym sportem, ktéry uprawiajg kluby jest pitka nozna (96,5%).

W blisko co pigtej gminie w Polsce nie funkcjonuje amatorski klub sportowy, przy czym istotnie
czesciej odpowiedz ta byta wskazywana wsrdd przedstawicieli gmin  wiejskich (23,9%)
oraz o liczbie mieszkahcdw mniejszej lub rownej 5 tys. oséb (32,8%). Z kolei w 2 na 10 gminach
(18,5%) odnotowano prowadzenie dziatah aktywizujgcych dla oséb z niepetnosprawnosciami.
Natomiast w gminach miejskich (62,5%) funkcjonuje znacznie wiecej klubdw sportowych, ktére
prowadzqg dziatalno$¢ sportowq dla te] grupy spotecznej. Z kolei w co czwartej gminie w Polsce
(26,9%) odnotowano  klub  sportowy  prowadzgcy — dziatalnos¢  sportowqg  oséb
Z niepetnosprawnosciami. Rdwniez w powyzszych klubach najczesciej uprawianym sportem jest
pitka nozna (20,7%).

L przeprowadzonego badania wynika, ze wydatki gminy w ramach dziatu 926 zazwyczaj nie
przekraczajq 1% catego budzetu, przy czym w gminach wiejskich istotnie czesciej jest to prog 0,5%.
W przypadku wszystkich gmin fundusze skierowane na sport w latach 2019-2022 byty
przeznaczane gtdéwnie na dziatalno$é klubdw sportowych (87,9%), utrzymanie juz istniejgcych
obiektéw sportowych (81,2%), a takze budowe nowych (61,2%). Co trzeci przedstawiciel gmin
wskazywat na przekazywanie Srodkdw pienieznych na wsparcie wybitnych zawodnikdw,
a co pigty na programy profilaktyczne (21,3%) — przy czym, istotnie czesciej obszary te byty
wspierane w gminach miegjskich (odpowiednio 72,0% oraz 44,1%).

3.5% respondentdw wskazato, ze w ich gminie znajduje sie szkota sportowa lub mistrzostwa
sportowego. We wszystkich rodzajach gmin sg to w wiekszosci szkoty publiczne. Istotnie czesciej
szkoty sportowe/mistrzostwa sportowego zardwno publiczne jak i niepubliczne wystepujg w
gminach miejskich (odpowiednio: 13,1% i 19,2%). Jak wskazujg respondenci, co ésma szkota
publiczna posiada oddziaty sportowe (15,8%), ale posiadanie oddziatéw mistrzostwa sportowego
zadeklarowato zalewie 2,9% badanych. W gminach odnotowano 3,5% szkdt mistrzostwa
sportowego oraz 2,1% szkét sportowych.

Programy z zakresu nadwagi i otytosci, profilaktyki wad postawy prowadzone w latach 2019-2023
byty realizowane w co dziesigtej gminie kazdego roku. Z kolei w blisko co frzeciej gminie
przeprowadzano zajecia z zakresu nauki ptywania/doskonalenia ptywania i bezpiecznego
zachowania nad wodg. Beneficjentami wyzej wymienionych programow byty przede wszystkim
dzieci i mtodziez ze szkdt podstawowych. W co dziesigte] gminie w latach 2022 i 2023 byt lub
bedzie realizowany program poprawiajgcy kondycje fizyczng obywateli majgcg na celu
zniwelowanie skutkdw pandemii COVID-19. Rowniez w przypadku tego programu adresatami
najczesciej byty lub bedq dzieci i mtodziez ze szkét podstawowych.

Wiérdd badanych gmin blisko 7 na 10 stanowity te, w ktdérych powstat Orlik wybudowany
w ramach Rzgdowego Programu ,,Moje Boisko Orlik 2012" — najczesciej odnotowano jeden taki
obiekt (47,4%). Obiekty te najczesciej funkcjonujg przez 7 dni w tygodniu (66,0%), od 8 do 16
godzin (56,2%) oraz pracuje w ich animator (69,5%). Orliki wykorzystywane sq gtéwnie przez 3
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grupy: kluby sportowe (90,5%), mieszkancdw gminy (89.2%) oraz przesz szkote (82,5%). W gminach
miejskich obiekty te istotnie czesciej wykorzystywane sq przez firmy prywatne (64,3%).

8 na 10 przedstawicieli gmin wyrazito zapotrzebowanie na nowy obiekt sportowy. Najczesciej
zapofrzebowanie to dotyczyto boiska (35,8%), hali sportowej (30,7%) oraz sali gimnastycznej
(28,1%). W gminach migjskich istotnie wyzej oceniono potrzebe nowej hali sportowej (52,3%) i sali
gimnastycznej (39,3%).

Wzrost kosztéw energii elektrycznej, gazu lub paliwa nie wptyngt znaczgco na funkcjonowanie
obiektéw sportowych na terenie gmin (84,5%). Najczesciej pogarszajgca sie sytuacja cenowa
energii elekirycznej, gazu i paliwa wptyneta na czasowe zamkniecie lub ograniczenie
funkcjonowania boiska (40,1%), hal sportowych (36,9%) oraz basendw (26,2%).

SZIKOLY

Zdecydowana wiekszo$¢ szkdt (90,9%), ktére wziety udziat w badaniu wskazata, ze posiada
przyszkolng infrastrukture sportowq. Przy czym istotnie czesciej na dysponowanie boiskiem, salg
gimnastycznag, halg sportowq lub innym urzgdzeniem sportowym wskazywali przedstawiciele szkot
zlokalizowanych na terenach wiejskich (93,4%). 9 na 10 przedstawicieli szkét, ktére posiadajg
przyszkolng infrastrukture sportowq wskazato, ze jest ona wykorzystywana réwniez po zakohczeniu
zaje¢ lekcyjnych — najczesciej regularnie (70,4%). Placowki, ktérych infrastruktura przyszkolna
wykorzystywana jest regularnie, najczesciej wskazujg na udostepnianie jej 5 dni w tygodniu
(34,7%) lub przez caty tydzieh -7 dni (24,8%).

Przyszkolna infrastruktura sportowa wykorzystywana jest przede wszystkim podczas szkolnych zaje¢
dodatkowych (82,9%). Ponad potowa respondentdw, ktérzy udostepniajg obiekty sportowe,
wskazata na uzytkowanie ich przez kluby sportowe (55,1%) oraz mieszkahcédw gmin (50,4%). Nalezy
podkresli¢, ze przedstawiciele szkdt podstawowych (59,1%) oraz placéwek potozonych na terenie
gmin wiejskich (59.8%) istotnie czesciej wskazywali na wykorzystywanie wyzej wymienionej
infrastruktury przez mieszkancédw gminy. Grupa ta posiada najbardziej korzystne warunki
uzytkowania obiektu, gdyz wiekszo$¢ nie dokonuje optat
za korzystanie z przyszkolnej infrastruktury sportowej. Z kolei pracownicy firm prywatnych mogg
korzystac z obiektéw, ale za optatq (64,4%).

Ponad potowa, szkét posiadajgecych sportowq infrastrukture przyszkolng, udostepnia obiekt
klubom sportowym na preferencyjnych warunkach - najczesciej z mozliwoscig pierwszenstwa
wyboru terminu (31,3%).

W blisko potowie szkdt dziatajg kluby sportowe/uczniowskie kluby sportowe (50,7%).

Co dziesigta szkota biorgca udziat w badaniu posiada oddziat sportowy lub posiada status szkoty
mistrzostwa  sportowego  (8,0%). Przedstawiciele szkdt  posiadajgcych  status  szkoty
sportowej/mistrzostwa sportowego lub posiadajgcych oddziat sportowy/mistrzostwa sportowego
najczesciej wspodtpracujq z klubem sportowym (71,5%), a blisko potowa z nich z polskim zwigzkiem
sportowym (47,8%).
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